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VÁCLAV DOLEJŠÍ

J istě, zdá se, že svět se neřítí moc pěkným směrem a že 
nás nečekají dobré časy. Aby člověk v té záplavě pesimi-
smu a  kreslení černé buducnosti nepropadl úplné be-

znaději, má v zásadě jen dvě možnosti.
Za prvé – pokusit se na všem najít něco pozitivního. Někdy to 

dá dost práce, ale zkusme to: Ano, s Evropou to dnes nevypadá 
vůbec dobře, ale třeba ji ze spánku konečně probudí ty dvě tvr-
dé facky, které dostala nejprve zleva od Vladimira Putina a dru-
hou pak nečekaně zprava od Donalda Trumpa. Starý kontinent 
už v minulosti párkrát nejrůznější trable dokázal zvládnout. Já 
vím, krize jako příležitost, to je dost otřepané klišé. Ale co jsme 
si dneska slíbili? Že budeme pozitivní!

A pak tu máme druhou možnost, což je dávný osvědčený re-
cept – radovat se z maličkostí, abychom se nezbláznili. Musíme 
ocenit domácí drobnosti, vidíme-li dnes v přímém přenosu, že 
jednání o míru v Oválné pracovně mezi státníky vypadají spíše 
jako něco mezi bitkou v ringu a školní šikanou dva na jednoho.

Ještě před měsícem by nám třeba takový žabomyší spor roz-
tockých radních o koupi či nekoupi jednoho domu přišel plný 
emocí. Ale v nové éře musíme ocenit, že na schůzi zastupitel-
stva nelétaly vzduchem židle. Nebo že zastánci vítězného po-
stoje si nemuseli svůj úspěch ještě dokazovat triumfálním po-
nížením oponentů.

Ovšem úplně nejlepším antidepresivem jsou takové ty drob-
né, každodenní maličkosti. Takže třeba já se teď na jaře už 
nemohu dočkat střízlíka obecného. Jeden z  nejmenších ptá-
ků Evropy – měří sotva deset centimetrů – je zároveň jedním 
z nejhlasitějších. Ornitologové jeho melodie odborně popisují 
podobně jako v základní umělecké škole: střízlík má zpěv vel-
mi hlasitý, výrazný, kolísavý a náhle zakončený.

Tento drobný ptáček k nám každoročně přilétne někdy v dub-
nu, aby si z trávy, mechů a listí postavil hnízdo neomylně tam, 
co vždycky – přesně mezi druhým a třetím trámem u pergoly. 
A já ho pak každý týden, až někdy do července, s chutí pozoruji. 
Hlavně tedy poslouchám jeho protáhlé varovné „cerrr“, kterým 
mi dává najevo, abych si to kafíčko laskavě šel pít někam jinam 
a nepřekážel tady, protože zrovna teď potřebuje krmit mláďata. 
S hmyzem v zobáku neúnavně létá klidně celý den sem a tam, 
k mladým a zase hned na lov.

A jakou terapii máte vy? ❚

Uzávěrka příštího čísla: 3. 4. 2025 
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Slovo starosty

JAROSLAV DRDA
STAROSTA

Foto: Jan Žirovnický

FACKOVANÁ NA FACEBOOKU

S távám se vůči sociálním sítím značně rezervovaným. 
Nebylo tomu tak vždy. Díky Facebooku se mi podaři-
lo obnovit spojení s dávnými přáteli, které život zavál 

na druhý konec republiky a na něž jsem dávno ztratil kon-
takt. Sítě dávají možnost rychle předat informaci o zajímavé 
akci ve městě a v okolí, podělit se o postřehy z cest, doporu-
čit službu či výrobek a podobně. Pravda, někteří jedinci ma-
jí potřebu sdělovat světu i tak zásadní události, jako že právě 
vstali a snídají, ale budiž, tím celkem nikomu neubližují. Je-
nomže to bychom nebyli my lidé, abychom všechno dobré ně-
jakým způsobem nezneužili, nezdeformovali a nezkazili. Ča-
sem se z platformy, která měla lidi propojovat, stalo pro ně-
které uživatele nenávistné válečné pole.

Už si ani nepamatuji, že bych tam někdy narazil na sluš-
ně vedenou diskuzi, v níž si obě strany vyměňují věcné argu-
menty a projevují k protivníkovi aspoň elementární respekt. 
Snahou účastníků není druhé přesvědčit, ale urazit, ponížit 
či zesměšnit. V hospodě by za takový způsob vedení diskuze 

dostali nejspíš pár facek, za klávesnicí počítače jim však nic ta-
kového nehrozí.

Někteří hrdinové navíc vystupují pod smyšleným jménem ne-
bo pod rádoby vtipnou přezdívkou. V bezpečí anonymity tak vy-
pouštějí své jedy a vybíjejí si svou životní frustraci. Ve všem ma-
jí jasno, vždy neomylně označí viníka a nikdo je nepřesvědčí.

Není to radostné čtení. V rámci duševní hygieny proto na Fa-
cebooku netrávím moc času, ale přece jenom je to zdroj in-
formací, jak smýšlejí naši občané, co jim vadí, sem tam přijde 
i podnět, který stojí za úvahu. Ne všichni uživatelé sociálních sí-
tí jsou traviči studní. Takové paušalizování je ostatně vždy myl-
né. Nelze házet do jednoho saku všechny řidiče, pejskaře, cyk-
listy, příslušníky národa či etnika, sociální skupiny. Naopak, ob-
vykle je to tak, že většina lidí v té či oné skupině je slušná, ale 
stačí pár jedinců, aby zkazili pověst všem.

Na Facebooku se jim říká „hejtři“ (z anglického hate – nená-
vist). Nenechme si jimi otrávit vzájemné vztahy mezi lidmi.

https://odraz.roztoky.cz/
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N a  programu bylo po dopl-
nění celkem 18 bodů. Po 
schválení programu, kont-
role usnesení a zápisu z mi-

nulého jednání byl projednán podnět ob-
čanů ohledně závad na schodech v Kos-
telní uličce. Místostarosta informoval 
o tom, že oprava proběhne v rámci re-
klamačního řízení. Po zprávě o činnos-
ti městské policie přišla na řadu zprá-
va kontrolního výboru. Byla předlože-
na kontrola nebytových prostor, které 
město pronajímá, společně s  návrhem 
na odstranění technických závad. Záro-
veň kontrolní výbor předložil plán kont-
rol na rok 2025. Nezbývá než doufat, že 
letos bude výbor akčnější než v loňském 
roce, kdy se mu z pěti plánovaných kon-
trol podařilo dokončit jedinou.

Na půl sedmou byla zařazena pre-
zentace technicko-ekonomické analýzy 
využitelnosti vily č. 110 v Tichém údolí. 
Analýza se zabývala celkem devíti mož-
nými způsoby využití. Jako v  podstatě 
jediná možnost se ukazuje rekonstruk-
ce ve vlastní režii s využitím vhodného 

PREdistribuce předložila návrh smlou-
vy o smlouvě budoucí na zřízení věcné-
ho břemene pro budoucí pokládku kabe-
lu vysokého napětí pro budoucí prodej-
nu Billa (na místě bývalého autoservisu 
PROKOS). Zastupitelstvo s touto smlou-
vou vyslovilo souhlas.

Dalším bodem byl záměr rekonstruk-
ce prostoru ve spodní části Kostelní 
uličky ve spolupráci se soukromým in-
vestorem. Z  diskuze vyplynuly určité 
nejasnosti, takže byl bod odložen a bu-
de dopracován.

Zastupitelé, jak to vyžaduje zákon 
o obcích, dali místostarostovi Novotné-
mu souhlas s tím, aby na dohodu o pro-
vedení práce vyučoval ukrajinské uprch-
líky českému jazyku.

Na samém konci zasedání zastupitel-
stvo přidělilo provozní dotace pro TJ So-
kol a SK Roztoky (500 a 350 tisíc korun).

Tím byl program vyčerpán a  kolem 
půl deváté pan místostarosta jednání 
ukončil. ❚

STAROSTI BEZ STAROSTY

dotačního programu (Dostupné bydle-
ní) a zvýhodněného úvěru.

Důležitým bodem bylo vydání Změny 
č. 2 územního plánu. Tato změna se tý-
kala zákonem požadované úpravy plá-
nu podle jednotného standardu. Zjed-
nodušeně řečeno, plochy téhož využi-
tí se ve všech územních plánech v celé 
republice musí vyznačovat toutéž bar-
vou i vzorem a musí nést totožné ozna-
čení. Po čtvrthodinové diskuzi zastupi-
telé vydání změny odsouhlasili.

Po krátké přestávce zastupitelstvo 
schválilo převod malého pozemku 
(36 m2) pod panelovou cestou navazují-
cí na ulici U Školky z majetku státu na 
město Roztoky. Naopak odmítnuta by-
la žádost několika majitelů rekreač-
ních chat v žalovské zahrádkářské osa-
dě a v lokalitě Levý Hradec o odprodej 
pozemků pod těmito chatami.

Následně město přijalo darem po-
zemky kolem odbočky za STK, kde by 
v  rámci výstavby průtahu měla vznik-
nout přehledná křižovatka s  novým 
chodníkem.

Pod taktovkou pana místostarosty Novotného, který úspěšně zaskočil za nemocného 
starostu, se 19. února sešlo letos podruhé městské zastupitelstvo.

JAROSLAV DRDA (na základě zápisu 
a zvukového záznamu)

CO SE BUDE DÍT V PARKU NA TYRŠOVĚ 
NÁMĚSTÍ A PROČ?
Možná jste si všimli, že některé keře a stromy v parku vypadají trochu divoce. Některé 
jsou přerostlé, jiné suché, některé dokonce nebezpečné. Proto je potřeba park trochu 
„učesat“, aby byl krásnější, bezpečnější a příjemnější pro všechny.
CO SE ZMĚNÍ?
Cypřišky u cestičky s lavičkami od ser-
pentiny k sokolovně – tahle řada stro-
mů je hodně hustá a  u  země zarostlá 
tak, že skoro není vidět skrz. Večer se 
tam často shlukují skupinky, což mů-
že působit trochu strašidelně, a taky se 
tam hromadí odpadky, které se špat-
ně uklízí. Proto se cypřiškům prosvět-
lí koruny  – větve se zvednou tak, aby 
bylo pod nimi volné místo asi do výšky 
1,5 metru. Park díky tomu bude půso-
bit otevřeněji a přehledněji, což pomů-
že nejen pocitu bezpečí, ale i skutečné-
mu pořádku v této části.
Dva velké tisy uprostřed parku – to je 
největší změna, která se může na prv-
ní pohled zdát drsná, ale je pro bu-
doucnost těchto stromů důležitá. Tyto 

tisy už mají hodně polámané a  přetí-
žené větve, jsou nepravidelně zarost-
lé a kvůli hustému stínu jim uvnitř chy-
bí obrost. Abychom jim pomohli znovu 
zesílit a omládnout, je potřeba je hod-
ně sestříhat  – odstraníme část větví 
a keře se prořežou až na polovinu ne-
bo dvě třetiny. Bude to vypadat radi-
kálně, ale tisy patří mezi dřeviny, které 
takový zásah zvládnou. Díky tomu za-
čnou znovu růst a  během pár let bu-
dou zdravější a silnější. V průběhu ob-
novy keřů také vyřežeme náletové dře-
viny, které jim škodí, a  celou plochu 
zamulčujeme, aby měly lepší podmín-
ky pro růst.
Další úpravy keřů a  stromů  – některé 
keře dostanou omlazovací řez, aby zno-
vu pěkně obrazily. Stromy, které jsou 

nemocné nebo nebezpečné, se odstra-
ní, aby nikoho neohrozily.

CO TO PŘINESE VÁM?
Hned teď  – park bude přehlednější 
a  bezpečnější, už žádné temné kouty, 
kam není vidět.
Brzy  – keře začnou znovu růst a  mís-
to zarostlých houštin tu budou pěkně 
upravené rostliny.

Všechny práce jsou naplánované tak, 
aby měly co nejmenší dopad na přírodu. 
Víme, že některé změny mohou vypadat 
drasticky, ale děláme je s  ohledem na 
dlouhodobé zdraví stromů a pohodlí lidí, 
kteří park využívají. Pokud máte jakékoli 
otázky, neváhejte se ozvat – rádi vám je 
zodpovíme! ❚

ZUZANA ŠRŮMOVÁ
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Městská rada se na začátku února zabývala pětatřiceti body programu.
NOVÝ EXEKUTOR
Radní požádali úřad, aby urychlil 
ukončení spolupráce s  exekutorem 
J. Podkonickým a  nalezl nový exeku-
torský úřad pro vymáhání dluhů.

Radní se zabývali i nájemní smlou-
vou prostor v  Lidické ulici, v  objek-
tu někdejších TS, kde chce zájemky-
ně zbudovat sálek pro cvičení pilates, 
a seznámili se s přehledem daňových 
příjmů, které utěšeně přitékají do po-
kladny města.

KONTROLA V TS
Ředitel TS J. Vagrčka byl přítomen 
projednání kontrolní zprávy o činnos-
ti technických služeb a  odnesl si do-
poručení a pokyny k nápravě drobných 
pochybení.

Rada schválila uvolnění prostřed-
ků pro Středočeské muzeum, které za 
dar od města uspořádá výstavu Marie 
Ladrové. Opačným směrem potečou 
peníze firmy POHL cz, a.s., která da-
rovala 20 000 Kč na podporu ukrajin-
ské komunity.

SOCIÁLNÍ BYDLENÍ
Přitakání se dočkala žádost o sociální 
bydlení pro potřebnou paní, která do-
sud přebývala s  dítětem ve zcela ne-
vyhovujících prostorách, stejně tak se 
souhlasu dočkala dohoda o  ukončení 
užívání bytu v  DPS v  případě, kdy ná-
jemnice potřebuje již vyšší formu péče.

Podpořili jsme i pomoc formou pří-
spěvku na bydlení potřebné rodině.

V sociálním bloku předložil pan sta-
rosta rozhodnutí o  příspěvcích na 
kroužky a školní obědy, též na příspě-
vek k pohřebnému, a radní souhlasili 
bez výhrad se všemi doporučeními so-
ciální komise.

ULICE NA VYHLÍDCE SE 
DOČKÁ KANALIZACE
Rada schválila zadávací podmínky 
pro výběr zhotovitele nové kanaliza-
ce v ulici Na Vyhlídce. Velká investič-
ní akce za bezmála 7 mil. Kč bez DPH, 
které letos vážně nehrozila nerealiza-
ce, proběhne během léta.

OPRAVY ASFALTU DÍKY 
PROSTŘEDKŮM OD KRAJE
Dobrou zprávou byl posun v další díl-
čí opravě průtahu. Došli jsme ke sho-

dě s krajským úřadem (kde nový radní 
pro dopravní infrastrukturu p. Pátek 
funguje zatím výrazně lépe než jeho 
mlčící a  o  věc se nezajímající před-
chůdce), že další významnou opravu 
silnice podpoří více než dvěma milio-
ny, přičemž Roztoky přidají čtvrtmili-
on. Oprava by měla proběhnout v létě.

GRANTY A DOTACE
Rada schválila dotační a  grantovou 
podporu pro letošní rok a zároveň udě-
lila záštitu všem akcím, jimž byla pod-
pora schválena. V letošním roce měs-
to počítá v  rozpočtu s 2 280 000 Kč na 
podporu kulturních akcí a kontinuálně 
pracujících spolků, od Rosy až po Ro-
žálek, milion a dvě stovky tisíc korun 
pak jdou na financování akcí a spolků 
sportovních.

TRŽNÍ ŘÁD
Pan starosta Jaroslav Drda předlo-
žil novelizovaný tržní řád, mimo ji-
né i jako reakci na stále (nekoordino-
vaně) přibývající výdejní boxy.  Radní 
mu přitakali a pověřili místostarostku 
Z. Šrůmovou jednáním se spolkem 
Naše kultivovaná města s  cílem re-
gulovat a  kultivovat právě ony výdej-
ní boxy.

Radní se neztotožnili s předloženým 
záměrem Statek Žalov, který by v pra-
xi znamenal, že developer bude sta-
vět v rozporu s územním plánem. Jed-
ná se o někdejší statek paní Šebkové – 
a radní trvají na dodržení regulativů.

NESOUHLAS S PRODEJEM 
POZEMKŮ
Radní se zabývali také žádostí něko-
lika skupin spoluobčanů o odkup po-
zemků pod rekreačními chatami v ka-
tastru Žalova. Vzhledem k  tomu, že 
předmětné pozemky jsou většinou 
uprostřed pozemků vlastněných měs-
tem, radní jejich prodej zastupitelstvu 
nedoporučili.

Ze stavební komise rezignoval M. Što-
chel a jeho nástupcem se stal rozhod-
nutím rady Antonín Rybáček.

Rada souhlasila se záměrem pro-
nájmu části pozemku 3766/1 v Žalově 
pro potřeby dětského vodáckého od-
dílu, taktéž byla pro záměr výpůjčky 
části téhož pozemku za účelem zpro-
voznění studny.

NOVÁ STŘEDNÍ ŠKOLA
Radní pro školství J. Beran předsta-
vil záměr architektonické soutěže na 
objekt střední školy v  lokalitě Cihel-
na a radní schválili jak uspořádání té-
to soutěže, tak soutěžní podmínky. Ad-
ministrátorem soutěže bude CBArchi-
tektura s.r.o.

Ředitelům našich škol bude posky-
tovat podporu formou služeb v  peda-
gogické oblasti p. Václav Trojan, spe-
cialista v  této oblasti. Rada přikýv-
la návrhu M. Berana, stejně tak vzala 
na vědomí zprávu auditora o stavu zá-
kladní školy.

PRYČ S TUKEM!
Odpadní jedlé tuky, které se shroma-
žďují v  technických službách a  také 
v  jedné popelnici u  malého (horního) 
stanoviště kontejnerů v  Obránců mí-
ru, od nás bude vykupovat firma Fab-
io Produkt.

Na programu jednání bylo tradič-
ně i několik zápisů z komisí, na pořad 
přišlo i  schválení podnájemní smlou-
vy pro výuku ukrajinské komunity. 
Smlouvu předložila místostarostka 
Z. Šrůmová a je uzavřena mezi Rozto-
čem a městem. Identická smlouva by-
la radou posvěcena i  pro vztah mezi 
ZŠZB a městem.

VYLEPŠÍME ORDINACI 
PRO DĚTI
Důležitým bodem byly další stavební 
úpravy v  ordinacích dětských lékařek 
předložené místostarostou T. Novot-
ným. Pro zvýšení komfortu pacientů 
se rada rozhodla vyhovět žádosti jed-
né z lékařek a dobudovat větší prostor 
čekárny v Havlíčkově ulici. Opatření ve 
skladbě rozpočtu musí schválit zastu-
pitelstvo, ale není téměř pochyb, že se 
tato potřebná věc dozná všestranné 
podpory. Realizace plánujeme na léto 
letošního roku. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ
MÍSTOSTAROSTA

ÚNOROVÁ MĚSTSKÁ RADA
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A tmosféra byla skvělá. Li-
dé se o věc zajímali, aktiv-
ně diskutovali, kladli kon-
krétní dotazy a  přicházeli 

s vlastními podněty. Cílem setkání by-
lo nasbírat data o tom, co místní pova-
žují za důležité, co je v plánu dobře a co 
naopak potřebuje úpravu. Otevřený pří-
stup se vyplatil, mnoho lidí ocenilo, že 
mají možnost promluvit do budoucnos-
ti lokality už teď, a ne až ve chvíli, kdy by 
bylo pozdě něco měnit.

Teď jsme ve fázi vyhodnocování 
podnětů, termínově nám další postup 
komplikují jarní prázdniny. Studio 
Bistro sesbírané informace analyzuje 
a výsledky, včetně návrhů na konkrét-
ní vylepšení, budeme mít k  dispozi-
ci do setkání s investorem v polovině 
března. Tam nás čeká dialog o  je-
jich zapracování a  dalším postupu. 
Do té doby je nutná trpělivost. Změ-
ny regulačních plánů nejsou sprint, 
ale spíš vytrvalostní běh s  občasný-
mi pauzami na rozvahu. Regulační 
plány má v gesci radní Michal Hadra-
ba. Proto právě on spolu se starostou 

setkání, dáme vám vědět, kam se celá 
věc posune dál. ❚

PANENSKÁ II: REGULAČNÍ PLÁN 
OBČANY ZAJÍMÁ

Jaroslavem Drdou na setkání obča-
ny přivítal. S nápadem uspořádat toto 
setkání jsem přišla já, ale jsem velmi 
vděčná za to, že otevřená komunika-
ce s veřejností je klíčovou prioritou ne-
jen pro Roztoky sobě. To, že o věc ma-
jí lidé zájem a chtějí o ní diskutovat, je 
skvělá zpráva.
Jakmile budou k  dispozici výstupy ze 

Regulační plán Panenská II je v procesu změny, a i když to není rychlá cesta, poslední týdny 
ukázaly, že veřejnost má o dění v lokalitě velký zájem. Potvrdilo to setkání s občany, které jsme 
uspořádali ve spolupráci se Studiem Bistro. Přišlo neuvěřitelných 80 lidí a místnost sotva stačila!

BEZPEČNOST NA PRVNÍM MÍSTĚ
V posledních dnech se mezi obyvateli Roztok šíří obavy kvůli incidentu s agresivním psem. 
Chci vás ujistit, že situaci od prvního podnětu intenzivně řešíme – věcně, rychle a v rámci 
možností, které nám dává zákon.
JAK POSTUPOVALO MĚSTO
Po první zprávě jsem se setkala s ozna-
movatelkou a  probrala s  ní možnosti 
dalšího postupu, včetně podání oficiální 
stížnosti. Zároveň jsem shromažďova-
la informace o starších incidentech od 
městské policie a přestupkové komise. 
Následně jsem jménem města sepsala 
podněty na přestupkovou komisi, stát-
ní policii i živnostenský úřad a požáda-
li jsme majitele psa o písemný soupis 
bezpečnostních opatření.

Místostarosta Tomáš Novotný infor-
moval veřejnost na sociálních sítích 
a podal podnět veterinární správě.

Společně se starostou jsme se také 
setkali s majiteli psa, kteří město sami 
vyhledali. Domluvili jsme se na dalších 

krocích pro zajištění bezpečnosti veřej-
nosti, ale i majitelů a psů.

Na základě celé situace jsem navrhla 
aktualizaci městské vyhlášky, která ny-
ní prochází připomínkováním a  kterou 
následně schválí rada města.

CO MŮŽETE DĚLAT VY
Pokud se stanete svědky nebezpečné-
ho chování zvířete, kontaktujte prosím 
městskou policii. Dát podnět na měst-
ský úřad má smysl i později – ideálně 
s co nejpřesnějšími informacemi o mís-
tě, čase a  okolnostech. Jak se ukazu-
je, mnohdy nejde o  ojedinělý problém 
a hlášením předejdete tomu, aby se věc 
opakovala. Bez oficiálních zpráv se ty-
to věci řeší špatně. Pokud vás nebo va-

šeho blízkého v minulosti pokousal pes 
a  nejste si jistí, jestli to má smysl ře-
šit zpětně, kontaktujte nás – poradíme 
vám, jak postupovat.

Chápu, že situace vzbuzuje emoce. 
Jak se ukázalo z  různých diskuzí, ale 
i  podnětů zaslaných městskému úřa-
du, incidentů se psy (v Roztokách i Ža-
lově) mimo kontrolu není úplně málo. 
Na druhou stranu, není cílem nikoho 
pronásledovat. Ať to zazní jasně: žádné 
výhružky, žádné násilí, cokoliv takové-
ho je naprosto nepřijatelné. Řešení mu-
sí být zákonné, spravedlivé a férové pro 
všechny strany, jinak nám všem způsobí 
víc problémů než užitku. ❚

ZUZANA ŠRŮMOVÁ

Foto: Marie Kantorová

ZUZANA ŠRŮMOVÁ
MÍSTOSTAROSTKA
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V ěnovali jsme se nejprve 
v  terénu provozu autobusů 
na Levohradeckém náměs-
tí a  dohodli se na snížení 

počtu autobusů zajíždějících v ranních 
hodinách dolů na tzv. točiště. Snížení 
počtu autobusů, které ráno zajíždějí na 
LH, se dotkne některých ranních ces-
tovatelů. Je nám to líto, ale proti so-
bě stojí zájem opravdu početné skupi-
ny rezidentů, kteří bydlí poblíž konečné 
busu a chtějí se, lidově řečeno, vyspat, 
a prodloužení docházkové vzdálenosti. 
Opatření vyhodnotíme po třech měsí-
cích, tedy na konci května.

Při jednání na radnici jsme pre-
zentovali anketu, ve které se vyjádřily 
bezmála dvě stovky respondentů. Jen 
cca pětina považuje stav autobusů za 
uspokojivý, ostatní kritizovali ve sle-
dovaném období (první polovina úno-
ra) zejména pozdní příjezdy autobusů, 
vynechávání spojů, technickou úpra-
vu autobusů a  někdy i  chování šofé-
rů. IDSK, organizátor dopravy, uváděl 
protiargumenty. Disponuje měřením 
některých problémů ze začátku loň-
ského roku, tedy roku 2024, a považu-
je stav za srovnatelný s minulým pře-
pravcem.

mi dveřmi, jakmile se Praha dohodne 
se Středočeským krajem a  přistoupí 
k němu. Podle optimistických zpráv by 
se to mohlo stát už v letošním létě.

Schůzka proběhla v poměrně smír-
ném duchu. Ne ve všem jsme se s pří-
tomnými potkali, některé jejich argu-
menty jsme museli označit za těšín-
ská jablíčka. I  my ale musíme uznat, 
že – snad i díky intenzivnímu tlaku na 
organizátory dopravy a  dopravce sa-
mé – se situace mírně zlepšila.
Další schůzka proběhne v dubnu. ❚

PROBLEMATIKA AUTOBUSŮ

Dotkli jsme se i projíždění stanic bez 
zastavení, úklidu v autobusech či cho-
vání řidičů v pauzách na Levém Hrad-
ci. Zástupci města upozornili na fakt, 
že se někteří revizoři a  šoféři dobře 
neorientují v  problematice časového 
posunu platnosti jízdenek při zpoždě-
ní autobusu a pan Smítka z IDSK při-
slíbil nápravu.

Dobrou zprávou bylo sdělení do-
pravce, že od druhé půlky února za-
řazuje nové autobusy místo některých 
technicky nevyhovujících. Panova-
la shoda na tom, že částečnou úle-
vu přinese možnost nastupování vše-

V polovině února se sešla třetí schůzka k problematice autobusů. Složení bylo obvyklé: zástupci 
města Tomáš Novotný a Zuzana Šrůmová, pánové z řad krajských organizátorů, zástupkyně 
občanů z Levého Hradce paní Zuzana Broklová a zejména zástupci dopravní společnosti Arriva.

TOMÁŠ NOVOTNÝ, MÍSTOSTAROSTA

S pojil jsem se s  radním pro 
dopravu z Prahy 6 (ano, tím, 
co byl u nás tolik proklínán, 
i  já jsem mu klnul…) a spo-

lečně jsme se dopisem  optali praž-
ského magistrátu a  středočeského 
hejtmanství, kdy splní slib ohledně 
nastupování všemi dveřmi autobusů. 
Pro alespoň malé zrychlení, pro vět-
ší komfort cestujících.

Připomenu, že na bouřlivé schůz-
ce kolem dopravy na Praze 6 před pár 
měsíci, kdy tohle bylo jedním z témat, 
slíbili zástupci obou úřadů před kame-
rami, že už… už to bude. Slyšeli jsme to 
s panem starostou na vlastní uši.

Náš kraj si nechal udělat průzkum, 
ze kterého vyplývá, že nedochází prak-
ticky k  žádným únikům z  tržeb. Pa-

autobus, po třech schůzkách na na-
ší radnici a moři ztraceného času vás, 
cestujících, to už vypadá, že se situace 
mírně zlepšuje. Ale pozor. Nefungují tu 
a tam odbavovací stroječky, které ma-
jí načíst Lítačky. Přiznává to i sám pro-
vozovatel a viní z toho výrobce, Telmax. 
Když takovou chybu „chytnete“ a šofér 
bude trvat na tom, že máte platit, ne-
dejte se. Pište Arrivě. Ta přísahá, že 
jsou šoféři poučeni a neměli by se s vá-
mi přít, ale… Na druhou stranu tahle 
glosa nemá být ponouknutím pro maji-
tele propadlých a nefunkčních Lítaček, 
kteří by chtěli jezdit gratis. Ale takoví 
v naší obci nejsou. ❚

AUTOBUSY: DOBRÁ A ŠPATNÁ ZPRÁVA
dl tedy hlavní argument oponentů té-
to změny.

Středočeský radní P. Borecký zare-
agoval obratem. Nadějně. Psali jsme 
i náměstkovi Hřibovi. Ten nezareago-
val vůbec (nikdy nereaguje), zato na-
psal ředitel Regionálního organizá-
tora příměstské dopravy pan Tom-
čík, také nadějně. Hlavní město počítá 
s  tím, že nastupování všemi dveřmi 
spustí 1.  července. Sliby, opět potvr-
zené, bychom tedy měli. Teď ještě, aby 
to dopadlo.

Nečekejme ale, prosím, od nastu-
pování všemi dveřmi zázrak. Může to 
být malý posun, jisté urychlení a jistě 
zlepšení komfortu.

Teď ta špatná zpráva. Po všech jed-
náních a vztekáních se ve frontách na 

Autobusová doprava je už trošku nekonečný seriál. Ale začnu tou dobrou zprávou.

TOMÁŠ NOVOTNÝ
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Z pozice organizátorů dopra-
vy v  Praze (ROPID) a  Stře-
dočeském kraji (IDSK) sdě-
lujeme, že k  výměně do-

pravců došlo na základě proběhlých 
výběrových řízení na autobusové do-
pravce, která jsme byli povinni pro-
vést. Předchozím dopravcům se již pů-
vodní smlouvy nedaly prodloužit a by-
li jsme nuceni postupovat dle „Zákona 
o veřejných zakázkách“. Rozhodujícím 
kritériem výběrového řízení byla ce-
na, avšak všichni uchazeči měli a ma-
jí za povinnost plnit standardy kvality 
a další kritéria, jejichž neplnění je ja-
ko porušení smlouvy sankcionováno.

Takový postup je v soutěžení veřej-
né dopravy standardní a dovolte nám 
sdělit, že úspěchem naší soutěže je, 
že u žádného provozního souboru ne-
proběhl spor ani u  soudu nebo Úřa-
du pro ochranu hospodářské soutěže. 
Linky 340 a 350 byly soutěženy v rámci 

hužel musíme konstatovat, že vzniklá 
zpoždění se v podobné míře vyskytova-
la i za předchozího dopravce (v porov-
nání s provozem v únoru). Zde sledu-
jeme opravu serpentiny a  v  letošním 
roce zavedení nástupu všemi dveřmi 
alespoň na příměstských linkách dojíž-
dějících do Prahy, které by také mohlo 
být v brzké době umožněno.
Vážení občané, věřte, že oblasti, kde 
přechod pod nové dopravce není 
v  normálu, bedlivě sledujeme a  situ-
ace aktivně řešíme. Již nyní pozoru-
jeme pouze jednotlivé „excesy“, avšak 
v  častější intenzitě, než bychom si 
přáli. Přesto vás žádáme o pochopení 
a věříme, že s odstupem času nebude 
změna dopravce pod novou smlouvou 
vyhodnocována tak negativně, jako to-
mu tak bylo v počátcích provozu. ❚

VYJÁDŘENÍ K PROBLEMATICE 
VEŘEJNÉ DOPRAVY

souboru „Horoměřicko“ a  jak již víte, 
vítězným dopravcem se stal dopravce 
ČSAD MHD Kladno.

Spuštění provozu nového dopravce 
však provázely komplikace, za něž se 
jménem obou organizátorů omlouvá-
me. Nedostatkům jsme se i po inter-
venci ze strany zástupců města inten-
zivně věnovali a věnujeme se jí i nadá-
le. Věříme, že situaci pomůže zlepšit 
dodání a nasazení vozidel Iveco, které 
se opozdilo, proběhlá jednání s měs-
tem i mezi organizátory a dopravcem, 
místní šetření na Levém Hradci či 
např. intenzivnější kontroly dopravce 
z naší strany. I po těchto krocích evi-
dujeme postupné zlepšení.

V  rámci posledních měsíců jsme 
však zjistili, že vám momentálně ne-
umíme pomoci se zpožděními, kte-
rá vznikají dopravní situací v serpenti-
ně a na ulici Jugoslávských partyzánů. 
Provedli jsme analýzu zpoždění a  bo-

Vážení občané Roztok, děkujeme zástupcům města za možnost vyjádřit se 
k problematice veřejné dopravy ve městě Roztoky.

ING. JAN SMÍTKA (IDSK), 
VÁCLAV ŠARBACH (ROPID)

J edná se o  multifunkční stojan 
vybavený kompresorem a  ná-
řadím pro základní údržbu kola 
a  zásuvkami pro dobíjení elek-

trokol. Dále nabízí bezdrátové nabíjení 
mobilního telefonu nebo možnost připo-
jení na wifi.

Výhodou je, že celá stanice nevyžadu-
je zapojení do elektrické sítě a plně si vy-
stačí se sluneční energií. Tu získává přes 
solární panel v horní části a ukládá ji do 
akumulátoru. Navíc nechybí ani integro-
vané osvětlení a kamera, která pomůže 
chránit stanici před vandalismem.

S  finančními prostředky na poříze-
ní jedné stanice počítá rozpočet měs-
ta pro letošní rok a na instalaci by moh-
lo dojít v průběhu jara. Pokud se novinka 
u přívozu osvědčí, v příštích letech by se 
mohla objevit i na dalších vhodných mís-
tech v Roztokách a Žalově, kde by dob-
ře posloužila místním a třeba i podpořila 
turistický ruch. ❚

NOVÁ MULTIFUNKČNÍ STANICE POSLOUŽÍ NEJEN CYKLISTŮM
Solární stanice TOP SPOT, která vyroste na roztockém břehu Vltavy v blízkosti přívozu do Klecan, 
usnadní život cyklistům, ale využití najdou i kolemjdoucí.

LUKÁŠ HEJDUK 
ZASTUPITEL ZA TOP 09 A NEZÁVISLÉ

Fotografie je pouze ilustrační. Foto: JD ROZHLASY s.r.o.
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Od prvních dnů války jsme v Roztokách vybudovali stabilní systém pomoci ukrajinským 
uprchlíkům. Tento projekt jsem od začátku vedla – od návrhu služeb po jejich financování 
a rozvoj. Díky grantu EP Corporate Group jsme mohli zajistit klíčové služby i v minulém roce.

PODPORA PRO UKRAJINSKÉ UPRCHLÍKY POKRAČUJE

N adace nám navíc umožnila vy-
užít část nevyčerpaných pro-
středků i letos, kdy čekáme na 
výsledek grantové žádosti po-

dané Ministerstvu vnitra ČR, který by měl 
být znám asi až v dubnu. Bez těchto zdrojů 
by projekt nebyl možný.

Podpora uprchlíků nespočívá jen v kri-
zové pomoci, největší pomocí je integra-
ce: aby si lidé mohli vytvořit v Roztokách 
nový domov, nestáli na okraji společnosti, 
ale byli pro ni přínosem. Podpora tak do-
plňuje práci sociálního oddělení, které po-
skytuje širokou škálu pomoci českým oby-
vatelům. Ti mají navíc nárok na spektrum 
podpory, na které ukrajinské rodiny nedo-
sáhnou, byť platí daně včetně sociálního 
pojištění. Snažíme se tak situaci alespoň 
trochu vyvážit. Co všechno děláme?

TERÉNNÍ PRACOVNICE PRO 
UKRAJINSKOU KOMUNITU
Dvě asistentky pomáhají rodinám zvlád-

nout českou administrativu, úřady i  ka-
ždodenní situace. Jsou také důležitým 
mostem mezi městem a ukrajinskou ko-
munitou, pomáhají řešit akutní problémy 
i dlouhodobou integraci.

KOMUNITNÍ ŠATNÍK: MÍSTO 
SDÍLENÍ A SOLIDARITY
Humanitární sklad se už dávno promě-
nil v KOmunitní Šatník, který funguje díky 
českým dobrovolnicím a  dvěma ukrajin-
ským pracovníkům, Anatoliji a Oleně. Lidé 
sem mohou přinášet oblečení a  vybave-
ní, které už nepotřebují, a  jiní si ho zase 
mohou odnést. Šatník nejen pomáhá, ale 
ukazuje i  to, že ukrajinská komunita při-
náší hodnotu celému městu.

KURZY ČEŠTINY PRO DOSPĚLÉ
Pět zkušených lektorů  – původně dobro-
volníků, dnes stabilní tým – vede pravidel-
né kurzy češtiny. Metodicky je zastřešuje 
Karolína Šípalová, specialistka na češti-

nu pro cizince. První účastníci už v prosinci 
složili zkoušku (A2), letos se připravují na 
úroveň potřebnou pro žádost o občanství.

PSYCHOLOGICKÁ PODPORA
Město z grantu financuje také psycholož-
ku, jež poskytuje podporu uprchlíkům, 
kteří se vyrovnávají s  válečným trauma-
tem, ztrátou domova nebo složitou situa-
cí v nové zemi.

PODPORA VE ŠKOLÁCH 
A VOLNOČASOVÝCH 
AKTIVITÁCH
Chceme, aby děti mohly normálně vyrůs-
tat, rozvíjet se a  zapadnout do kolektivu. 
Proto podporujeme jejich účast v  krouž-
cích, na školách v  přírodě a  hradíme jim 
doučování. Ukrajinská učitelka ve škole 
pomáhá nejen dětem, ale i při komunika-
ci mezi školou a rodinou. Stejné možnosti 
podpory mají i české děti, město však tyto 
náklady hradí ze svého rozpočtu.

POMOC V NOUZI A REKVALIFI-
KACE PRO DOSPĚLÉ
Část prostředků využíváme také na podpo-
ru rodin v nouzi – od potravinové pomoci 
po zdravotní výdaje a základní vybavení do 
domácnosti. Velký důraz jsme v minulém 
roce kladli na rekvalifikace, aby se uprch-
líci mohli postavit na vlastní nohy. Desítky 
lidí díky této podpoře získaly lepší pracov-
ní uplatnění. Jsou díky ní schopní se o sebe 
postarat lépe sami a být přínosem pro čes-
kou společnost.

PROSTĚ PŘIJĎ!
Jednou týdně mohou české, ukrajinské 
a jakékoliv další děti „prostě přijít“ na hři-
ště, kde je čeká ukrajinský trenér. Sport 
spojuje a pomáhá integraci, proto podpo-
rujeme i takové nízkoprahové aktivity. Ná-
zev tréninků tomu odpovídá.

Tento projekt by nemohl fungovat bez 
velkého nasazení sociálního odboru, který 
vše administruje a  zajišťuje také přísluš-
né finanční toky, ani bez práce jednotliv-
ců v každé z těchto oblastí: terénních pra-
covnic, učitelů, psycholožky, pracovníků 
šatníku i dobrovolnic, které v něm pomá-
hají. Všem patří velký dík za to, že Rozto-
ky mohou být skutečně solidární a otevře-
né město. ❚

INZERCE

ZUZANA ŠRŮMOVÁ
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M otiv, se kterým se vrátily by-
telné hodiny na roh vlakové-
ho nádraží, je ale jiný. Byly 

tam v nejrůznějších podobách odjakži-
va – a byli jsme na ně zvyklí. V dobách, 
kdy se v krutou hodinu ranní, dejme to-
mu v roce 1983, scházeli k nádraží na 
své výpravy TOMíci, tyhle hodiny spo-
lehlivě urychlily jejich kroky k vlaku.

Při opravách nádraží někdy v  deva-
desátých letech vzaly za své a  vrátily 
se teprve teď v lednu 2025. Děkuji za to 
paní Jitce Voženílkové. Vyhecovala mne 

K tomu přidáme čtvrtmilion náš – a bě-
hem léta se asfaltka vedoucí městem 
dočká zase několika opravených úseků. 
Za posledních pět let jsme naši (do té 
doby nesjízdnou) silnici výrazně vylepši-
li. Zcela hladké jízdy si pravda užijeme 
až s novým průtahem, zcela novou kraj-
skou komunikací. Ale to je stále v  po-
měrně husté mlze. ❚

DVĚ DOBRÉ ZPRÁVY

v  tom dobrém slova smyslu k  tomu, 
abych oslovil Správu železnic. Stalo se, 
architekt Ondra Smolík navrhl druh ho-
din. Byli jsme připraveni instalovat ho-
diny na tradiční místo za městské pení-
ze, ale dráhy si věc vzaly za své. Pár mě-
síců to trvalo, ale jsou tam a jsou hned 
dvoje. Jedny viditelné z  ulice, z  lávky 
i sedadel autobusu, druhé, identické, na 
peronu. Malá radost.

Potěšitelná je i zpráva o další opravě 
našeho průtahu. Uspěli jsme v  jednání 
s krajem, který nám slíbil 2,25 milionu. 

„Hora ruit, respice finem“ je nápis temný, ale bohužel neodvolatelně pravdivý. Čas kvapí, pamatuj na konec. 
Je k přečtení na kostelích, náměstích, zvonicích. Většinou poblíž hodin.

KAM PATŘÍ KOVY?
Vážení občané, v předešlém měsíci proběhla médii zpráva ohledně třídění odpadu do žlutých 
popelnic. Informace o tom, že do žlutých nádob lze odkládat také plechovky je zavádějící.

T uto službu (multikomoditu) 
je možné realizovat jen v ně-
kterých obcí a městech. Tří-
dící linka na plast, tetrapak 

a plechovky je pouze v Brně a Ostravě. 
Svozová firma v Roztokách tuto služ-
bu bohužel nenabízí, a proto vás pro-
síme, abyste do žlutých popelnic, kte-
ré máte u  rodinných a  bytových do-
mů, odkládali pouze plast a tetrapak. 
Do velkých nádob na plast na sběrných 
místech se vhazuje pouze plast.

Odbor životního prostředí ve spoluprá-
ci s technickými službami města Rozto-
ky připravuje navýšení kapacit na třídě-
ní kovu. O nových místech vás budeme 
včas informovat prostřednictvím strá-
nek města. Co vše patří do žlutých kon-
tejnerů a kontejnerů na kov najdete níže.

ŽLUTÉ KONTEJNERY
Do kontejnerů na plasty patří fólie, sáč-

ky, plastové tašky, sešlápnuté PET láhve, 
obaly od  pracích, čisticích a  kosme-
tických přípravků, kelímky od  jogurtů, 
mléčných výrobků, balicí fólie od  spo-
třebního zboží, obaly od CD disků, oba-
ly od tetrapaku a  další výrobky z  plas-
tů. Pěnový polystyren sem vhazujeme 
v menších kusech.

Naopak sem nepatří mastné oba-
ly se zbytky potravin nebo čisticích pří-
pravků, obaly od žíravin, barev a jiných 
nebezpečných látek, podlahové krytiny 
či novodurové trubky

KONTEJNERY NA KOV
Do kontejnerů na  kovy patří drobněj-
ší kovový odpad, který lze skrz otvor 
bez problémů prostrčit  – typicky ple-
chovky od nápojů a konzerv, kovové tu-
by, alobal, kovové zátky, víčka, krabičky, 
hřebíky, šroubky, kancelářské sponky 
a další drobné kovové odpady.

Na sběrné dvory lze kromě těchto 
menších odpadů odvážet i  další kovo-
vé odpady – trubky, roury, plechy, hrnce, 
vany, kola  a  další objemnější předmě-
ty. Samostatnou kapitolou jsou kovové 
elektrospotřebiče, které lze na  sběr-
ných dvorech odkládat pouze kompletní.

Do kontejnerů určených pro sběr kovů 
na ulici nepatří plechovky od barev, tla-
kové nádobky se  zbytky nebezpečných 
látek ani  domácí spotřebiče a  jiná vy-
sloužilá zařízení složená z více materi-
álů. Tyto druhy odpadů se třídí na sběr-
ných dvorech samostatně. Nepatří 
do nich ani těžké nebo toxické kovy, ja-
kou jsou olovo či rtuť. Samostatnou ka-
pitolu pak tvoří autovraky, které převez-
mou a doklad o ekologické likvidaci vy-
staví na vrakovištích. ❚

PAVEL FLENER, 
ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ MÚ

 
Nevíte, kdy vám vyvezou bioodpad, kdy bude sběr nebezpečného odpadu nebo svoz vánočních stromků? 
Už nemusíte složitě hledat – v Odpadovém kalendáři najdete všechny důležité termíny na jednom místě. 

Najdete ho na stránkách města v sekci Potřebuji zařídit u Odpadů.
A ještě lepší zpráva: Události, které se týkají celého města, vám rovnou připomeneme notifikací v městské 

aplikaci V obraze! Stačí si ji zdarma stáhnout a budete mít přehled nejen o odpadech, ale i o dalších 
důležitých informacích z Roztok.

Na vylepšení přehledu svozů a propojení s notifikacemi jsme s kolegyněmi z kanceláře vedení města 
a odboru životního prostředí pracovaly tak, aby vám šetřil čas a usnadnil třídění. 

Tak ho zkuste a dejte nám vědět, jestli vám vyhovuje!
Více o městské aplikaci V obraze najdete zde: www.roztoky.cz/kontakt/mobilni-aplikace

KDY SE SVÁŽÍ ODPAD? SNADNO ZJISTÍTE ONLINE!

ZUZANA ŠRŮMOVÁ

TOMÁŠ NOVOTNÝ

https://www.roztoky.cz/kontakt/mobilni-aplikace/
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● Z deníku Městské policie Roztoky za období od 29. 1. do 26. 2. 2025

● Dne 29. 1 v rámci hlídko-
vé činnosti nalezena na pa-
nelové cestě vedoucí k areá-
lu JK Agira na Holém vrchu 
uvízlá nákladní souprava 
s  tím, že řidič s  touto sou-
pravou vzhledem k  podmá-
čenému a  rozbahněnému 
povrchu nemohl vyjet ven 
z místa, kam je zákaz vjezdu 
všech motorových vozidel, 
věc kvalifikována a  šetřena 
jako podezření z  přestupku 
(zákaz vjezdu a  znečištění 
komunikace), majitelka JK 
Agira přislíbila vyčištění pa-
nelové cesty, nákladní sou-
prava byla z místa vytažena;
● dne 29.  1. oznámeno, že 
v ulici Burgerova dva nezná-
mí muži nakládali do vozidla 
tov. zn. Škoda Octavia dvě 
jízdní kola a  že vozidlo již 
odjelo, zjištěna registrační 
značka podezřelého vozidla, 
informace byly ihned předá-
ny PČR Libčice, dalším šet-
řením bylo zjištěno, že kola 
pocházejí z krádeže vloupá-
ním do sklepních kójí v ulici 
Lederova z 28. na 29. ledna; 
● dne 30. 1. v rámci hlídkové 
činnosti nalezeno v  zales-
něném prostoru vedle ces-
ty v ulici Na háji dlouhodobě 
odstavené vozidlo, provede-
nou lustrací v evidenci vozi-
del zjištěno, že vozidlo ne-
splňuje podmínky provozu 
na pozemních komunika-
cích, na vozidlo vylepena vý-
zva k odstranění záboru ve-
řejného prostranství, tato 
výzva zaslána i  provozova-
teli vozidla, zjištěni vlastníci 
pozemku, kteří byli písemně 
informováni o nálezu, kvali-
fikováno a šetřeno jako pře-
stupek proti veřejnému po-
řádku;
● dne 3.  2. oznámena žá-
dost PČR o  asistenci členů 
HZS při otevření vozidla za-
parkovaného v ulici Přemy-
slovská, ve kterém zůstalo 
uzamčeno malé dítě;
● dne 4.  2. v  ranních hodi-
nách oznámen muž ležící 

nehybně na lavičce v ulici Li-
dická před objektem bývalé 
pobočky České spořitelny – 
zjištěny okolnosti a  totož-
nost muže, na místo při-
volána rychlá zdravotnická 
služba, která si muže pře-
vzala do své péče a poté sa-
nitním vozidlem odvezla do 
FN Motol;
● dne 7.  2. oznámena krá-
dež zboží v  prodejně Albert 
na Tyršově náměstí, na mís-
tě zjištěny okolnosti a  to-
tožnost zadržené osoby, věc 
podezření z přestupku vyře-
šena uložením blokové po-
kuty v  příkazním řízení na 
místě;
● dne 13. 2. oznámena krá-
dež jízdního kola zn. Trek 
v  ulici Čakov  – provede-
no místní pátrání po odci-
zeném jízdním kole a  po-
dezřelé osobě s negativním 
výsledkem, na místo přivo-
lána též PČR Libčice;
● dne 14. 2. v rámci hlídkové 
činnosti zjištěn nepořádek 
vedle kontejnerů na tříděný 
odpad Na Sekeře v ulici Li-
dická, pomocí kamerových 
záznamů zjištěny okolnos-
ti, kvalifikováno a  šetřeno 
jako podezření z  přestup-
ku proti veřejnému pořádku, 
v  následujících dnech zjiš-
těna podezřelá osoba, kte-
rá se k  přestupku doznala, 
věc přestupku vyřešena ulo-
žením blokové pokuty v pří-
kazním řízení na místě;
● dne 15.  2. oznámeno, že 
v  ulici Potoky sjelo vozidlo 
do koryta potoka, kde uvízlo, 
na místo přivolán hasičský 
záchranný sbor, který zajis-
til vozidlo proti dalšímu po-
hybu a vytvořil nornou stěnu 
k zachycení případného úni-
ku provozních kapalin vozi-
dla, na místo též hlídka PČR 
Libčice a SDN PČR Praha – 
venkov, přivolaná odtahová 
služba poté vyprostila vozi-
dlo z koryta potoka, ke zra-
nění osob nedošlo;
● dne 16.  2. oznámeno po-

škození zadních světel u vo-
zidla na parkovišti v  uli-
ci Najdrova  – kvalifikováno 
a  šetřeno jako podezření 
z  přestupku proti majetku; 
● dne 19. 2. v rámci hlídko-
vé činnosti nalezen na okraji 
komunikace ulice Levohra-
decká dlouhodobě odstave-
ný přívěsný vozík za osob-
ní automobil, provedenou 
lustrací v  evidenci vozidel 
bylo zjištěno, že tento pří-
věsný vozík nesplňuje pod-
mínky provozu na pozem-
ních komunikacích, na vozík 
vylepena výzva k  odstraně-
ní přívěsného vozíku z  po-
zemní komunikace, tato vý-
zva zaslána i  provozovateli, 
který byl zjištěn z  evidence 
vozidel, oznámeno Silnič-
ně správnímu úřadu při MÚ 
Roztoky;
● dne 20. 2. oznámeno vlou-
pání do buňky „Vraťme věci 
do života“ umístěné ve sběr-
ném dvoře technických služeb 
v Lidické ulici, zjištěno, že pa-
chatel vypáčil dřevěné vstup-
ní dveře, vnikl dovnitř, kde vše 

prohledal a  odcizil sluchátka 
a obal na florbalovou hůl, na 
místo přivolaná hlídka PČR 
Libčice, která provedla zado-
kumentování tr. činu;
● dne 23.  2. oznámena do-
pravní nehoda dvou osob-
ních vozidel se zraněním 
na křižovatce ulic Přílepská 
x Přemyslovská x Lidická 
x U Školky – na místě hlíd-
ka MP Roztoky, hlídka PČR 
Libčice, hasičský záchran-
ný sbor, rychlá zdravotnická 
služba a  policisté Skupiny 
dopravních nehod PČR Pra-
ha – venkov, kteří si převzali 
dopravní nehodu k realizaci 
zadokumentování;
● dne 26. 2. oznámena krá-
dež horského jízdního kola 
zn. Superior (zeleno-černé 
barvy) ze stojanu na jízdní 
kola na dětském hřišti u ža-
lovské školy v  Zaorálkově 
ulici, kvalifikováno a  šetře-
no jako podezření z přestup-
ku proti majetku.

MP děkuje nálezcům, kteří v tomto období vložili do 
schránky důvěry hodinky, průkazy, karty a další 

nálezy, které se tak vrátily k majitelům.

Aktuální zprávy z činnosti MP Roztoky 
můžete nalézt na stránkách MP Roztoky, 

a to na www.mproztoky.cz.

Pokud byste svým poznatkem mohli pomoci při šet-
ření výše uvedených událostí, obraťte se prosím buď 
osobní návštěvou, nebo telefonicky na Obvodní oddě-

lení PČR Libčice (tel. 974 866 400) nebo na 
MP Roztoky (tel. 602 666 458, 730 511 988 nebo 

220 910 468, popřípadě e-mail: info@mproztoky.cz). 
V případě naléhavých oznámení můžete využít 

krizovou linku 158. A v případě podání trestního 
oznámení můžete vedle osobní návštěvy 
Obvodního oddělení Libčice n./Vlt. využít 
i kontaktního místa PČR, tzv. Polpointu, 
které se nachází v objektu MP Roztoky, 

v ulici 17. listopadu (čp. 37) v Roztokách.

Děkujeme předem za spolupráci.
PETR VEVERA, VED. STR. MP ROZTOKY

Redakčně kráceno.
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TÉMA MĚSÍCE

NAVŠTIVTE I U NÁS FILMOVÝ 
FESTIVAL JEDEN SVĚT

T ěšte se na týden plný nabité-
ho programu, který si může-
te kompletně prohlédnout na 
samostatné straně. Čeká nás 

5 dní plných filmů a debat se skvělými 
hosty a hostkami, rekordních 30 projek-
cí pro školy, 14 filmů pro veřejnost, mo-
derovaný dokumentární blok pro rodiče 
s dětmi, páteční rozjímací a zpívací tá-
borák ve Vratislavce a  sobotní festiva-
lovou snídani v zahradě Husova sboru.

Do Roztok s  námi přijedou debato-
vat herečka Pavla Beretová, novinářka 
Fatima Rahimi, publicista Michael Ro-
mancov, režisérka, novinářka a  akti-
vistka Apolena Rychlíková, suchdolská 
výtvarnice a  dobrovolnice ze sdruže-
ní Cesta domů Adriana Skálová, socio-
ložka Marína Urbániková, bývalá mluv-
čí Milionu chvilek pro demokracii Hana 
Strašáková a další. Z roztockých osob-
ností se budete moci setkat také s Ka-
rolínou Šípalovou, Kristýnou Ptáčkovou 
nebo Václavem Dolejším. V  programu 
nově naleznete označení u  filmů, kte-
ré jsou vhodné a tematicky blízké nejen 
dospělým, ale i mládeži

Pro veřejnost promítáme od 9. do 
13. 4. 2025 v Hotelu Academic, v His-
torickém sále zámku Středočeského 
muzea a v Café Vratislavka. Upřímně 
se těšíme na setkávání u filmů, u ně-
kdy náročnějších a někdy lehčích té-
mat, vždy ale v  přátelském hovoru 
a zamyšlení nad lidskými právy.
 
POTKEJME SE NA SLAVNOST-
NÍM ZAHÁJENÍ FESTIVALU 
S VÁCLAVEM DOLEJŠÍM 
A MARÍNOU URBÁNIKOVOU
Letošní festival zahájíme ve středu 
9.  4. od 18:30 v  hotelu Academic do-
kumentárním snímkem Demokracie 
noir (Connie Field / Dánsko, Němec-
ko, USA / 2024 / 92 min.).

Ačkoliv je Orbánova politika velkým 
tématem na půdě Evropského parla-

po smrti jejího partnera. Více než o slzy 
se snímek zajímá o  navenek banální 
každodenní činnosti, pro Petru však ži-
votně důležité. Pomáhají jí totiž vyplnit 
prázdnotu, myslet na něco jiného než 
manželovo chybění.

„Je důležité neopomíjet a  diskutovat 
téma vyrovnání se se smrtí někoho blíz-
kého. S besedami k filmu cestujeme po 
různých koutech Čech, Moravy a  Slez-
ska. Mám radost, že film v rámci mého 
oblíbeného festivalu Jeden svět zavítá 
i do Roztok, kam se na vás těším.“ Pav-
la Beretová

MICHAEL ROMANCOV BUDE 
HOSTEM DEBATY K UNIKÁTNÍ-
MU SNÍMKU PAN NIKDO 
PROTI PUTINOVI
Debatu se vzácným hostem  – politic-
kým geografem a  publicistou Michae-
lem Romancovem, působícím na kate-
dře politologie Fakulty sociálních věd 
Univerzity Karlovy, spoluautorem pod-
castu Romancov & spol. a  především 
uznávaným odborníkem na Rusko  – si 
nenechte ujít ve čtvrtek 10. 4. v hotelu 
Academic po projekci filmu Pan Nikdo 
Proti Putinovi (David Borenstein, Pavel Ta-
lankin / Dánsko, Česko / 2025 / 90 min.).

současné problémy země. Tím se ale 
stávají trnem v oku vládnoucímu reži-
mu. I když se zdá, že Maďarsko pohltila 
politická temnota, dokument ukazuje, 
že světlo prochází tmou a že i navzdory 
perzekucím se bojovnice proti autori-
tářskému režimu nehodlají vzdát.

Po filmu budeme debatovat se slo-
venskou expertkou na média Marínou 
Urbánikovou, vyučující na Fakultě so-
ciálních studií Masarykovy univerzi-
ty v  Brně, která se mimo jiné věnuje 
také tématu nezávislosti médií se spe-
cifikací na postkomunistickou východ-
ní Evropu. Moderuje novinář Seznam 
zpráv a  spoluautor podcastu Vlevo 
Dole, žijící v Roztokách, Václav Dolejší.

JAK PROŽÍVALA NATÁČENÍ 
FILMU ROK VDOVY DRŽITEL-

Rádi bychom vás již potřetí pozvali na mezinárodní filmový festival o lidských právech Jeden 
svět v Roztokách. Festival po roce opět přinese možnost jedinečného sousedského setkávání 
a povídání nad nevšedními filmovými zážitky.

mentu, obyvatelé Maďarska cítí, že od 
slov je potřeba přejít k činům. Novino-
vé články, televizní reportáže, opoziční 
práce ve sněmovně nebo blokování sil-
nic, to jsou všechno nástroje, kterými 
se tři hlavní hrdinky snaží poukázat na 

KA CENY ČESKÉHO LVA 
ZA HLAVNÍ ROLI PAVLA 
BERETOVÁ?

Pavel „Paša“ Talankin je nadšený a ob-
líbený učitel na ruské základní škole. 
Má rád maloměstský život, nevstříc-
né počasí, a dokonce i špinavé panelá-
ky. Jeho každodennost naruší válka, jíž 
se jako zaměstnanec výchovné institu-
ce musí stát nástrojem. Ocitá se upro-
střed propagandistického aparátu, kte-
rý pohlcuje celou společnost. Sám má 
mimo jiné za úkol vše s kamerou v ruce 

Například tuto otázku budete moci po-
ložit přímo herečce, která k nám osob-
ně zavítá ve čtvrtek 10. 4. od 17:00 do 
hotelu Academic na projekci filmu Rok 
vdovy (Veronika Lišková / Česko, Slo-
vensko, Chorvatsko / 2024 / 109 min.).

Manželovou smrtí pro překladatel-
ku Petru nic nekončí. Jde pro ni na-
opak o  začátek vyčerpávajícího pro-
cesu. Na truchlení nemá čas. Během 
prvního roku vdovství, který film dení-
kově zaznamenává, se musí neustále 
rozhodovat a  něco vyřizovat. Na poš-
tě, v bance, u notáře… Hraný debut do-
kumentaristky Veroniky Liškové s ma-
ximální věcností sleduje kroky čerstvé 
vdovy. Scénář čerpal z deníkových tex-
tů Zuzany Pokorné pro časopis Re-
spekt z  roku 2014, napsaných krátce 

Pavla Beretová ve filmu Rok vdovy

Michael Romancov
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TÉMA MĚSÍCE

dokumentovat. Tento pokyn si však vylo-
ží po svém a zaznamenává události tak, 
jak se skutečně dějí, nikoliv tak, jak by si 
je vojenský režim přál zobrazovat.

Snímek vznikl na základě materiálu, 
který Paša vynesl z Ruska, když pocho-
pil, že začíná budit příliš pozornosti a že 
se kolem něj stahuje smyčka. Režijně 
ho zaštítil dánský dokumentarista David 
Borenstein. Vznikl tichý, intimní, a právě 
proto zdrcující obraz pokřivenosti vzdě-
lávacího systému, potažmo celé země.

2 DOSPĚLÍ A 6 DĚTÍ NA 
JEDNÉ LODI UŽ 20 LET, JEJICH 
DOMOVEM JE OCEÁN

níků*nic včetně odborníků*nic z české-
ho Národního ústavu duševního zdraví 
(NÚDZ) sídlícího na protějším břehu Vl-
tavy vydává zkoumat nové cesty v léčbě 
duševních chorob. Film uvedeme v so-
botu 12. 4. od 19:30 v hotelu Academic.

Existuje na světě lidská komunita, 
která nemá slovo pro depresi, smutek 
ani úzkost? A jak se s duševními choro-
bami, jejich přijetím a léčbou zvládá vy-
pořádat západní kultura? Režisér David 
Čálek mapuje příběh alternativní léčby 
duševních chorob pomocí psychedelik.

Osobní rozhovory lidí trpících depre-
semi prokládá záběry z expedice mezi-
národního týmu psychiatrů*iček, která 
se vydala zkoumat tradiční rituál poží-
vání ayahuascy do amazonské komuni-
ty Huni Kui. Reportáž ze setkání dvou 
odlišných kultur není jen vědeckým zá-
znamem, ale i výpovědí o kořenech no-
vodobých civilizačních chorob. Vede 
k  hledání ztracených rituálů, pospoli-
tosti a  sdíleného duchovního prožitku 
v současné evropské společnosti.

FESTIVAL ZAKONČÍME NADĚ-
JEPLNĚ S HANOU STRAŠÁKO-
VOU A VÁCLAVEM DOLEJŠÍM
Kdo, když ne my, kdy, když ne teď? Kdy 
a proč si tyto otázky položili zakladate-
lé spolku Milion chvilek pro demokracii, 
jak si na ně odpověděli a k jakým udá-
lostem to vedlo, to se dozvíme ve filmu 
Chvilky naděje (Amálie Kovářová / Čes-
ko / 2025 / 89 min.).

Nejen o historii spolku, ale také o ak-
tuálních výzvách pro českou společnost 
přijede do Roztok s  Václavem Dolej-
ším debatovat Hana Strašáková, bývalá 
mluvčí Milionu chvilek (nyní působící ve 
spolku Díky, že můžem), aktivistka, pu-
blicistka, podcasterka a  moderátorka. 
Těšit se můžete v neděli 13. 4. od 19:00 
v hotelu Academic.

Takřka pohádkový příběh boje dobra 
se zlem nabízí přehledný chronologic-
ký průřez historií spolku Milion chvilek 

pro demokracii. Bere nás do zákuli-
sí příprav velkých akcí i osobních živo-
tů dvou zakládajících členů – Benjami-
na Rolla a Mikuláše Mináře. V roce 2018 
skupina lidí uvěřila, že jedině oni mo-
hou zachránit demokracii před tehdej-
ším českým premiérem Andrejem Ba-
bišem. Rozhodli*y se proto navázat na 
odkaz velkých osobností naší historie, 
jako byl T. G. Masaryk nebo Václav Ha-
vel, a  založili*y aktivistickou skupinu. 
V  následujících měsících se jim poda-
řilo iniciovat veřejnou diskuzi, zmobili-
zovat občanstvo a zaplnit Václavské ná-
městí i Letnou.

Do podpalubí, které se stalo domovem 
jedné odvážné švýcarské rodině, na-
hlédneme společně v  pátek 11.  4. od 
19:30 v  hotelu Academic v  nádherném 
a inspirativním filmu Domovem je oce-
án (Livia Vonaesch / Švýcarsko / 2024 / 
94 min.).

Na první pohled malá plachetni-
ce skrývá ve svých útrobách poměrně 
mnohočetnou rodinu ekologických vý-
zkumníků. Ta se před dvaceti lety roz-
hodla opustit pevnou půdu pod noha-
ma a  prožít svůj život na vlně svobody. 
Cílem jejich rodinné expedice je terén-
ní výzkum vzdálených oceánských koutů 
od severního pólu po vody jižní Ameriky. 
To, co začalo jako cesta dvou lidí, se ale 
s  rostoucím počtem i  věkem dospívají-
cích členů posádky zdá neudržitelné. 
Cestovatelský dokument o  inspirativ-
ním vykročení z  komfortní zóny přiná-
ší kromě ekologických aspektů i palčivé 
téma odpovědnosti a svobody.

Po projekci přijďte sdílet své dojmy 
s  festivalovým týmem a  farářkou Kris-
týnou Ptáčkovou nebo jen tak relaxovat 
k ohni do zahrady Café Vratislavka.

Z KLECAN AŽ DO AMAZON-
SKÉHO PRALESA ZA VÝZKU-
MEM PSYCHEDELIK
Ve filmu Doktor na tripu (David Čálek / 
Česko / 2025 / 82 min.) se tým výzkum-

Kompletní program, zajímavosti o fil-
mech, aktuální informace i kontakty na 
nás najdete na našem Facebooku: Je-
den svět Roztoky a Instagramu: jeden-
svetr.

Děkujeme všem partnerům, spolupo-
řadatelům, dobrovolníkům a  dobrovol-
nicím, bez kterých by to vše jednoduše 
nebylo možné. Jmenovitě alespoň: měs-
to Roztoky, Letiště Praha, a. s., společ-
nost Eaton, Středočeské muzeum v Roz-
tokách u Prahy, Vratislavka Café, Husův 
sbor, Hotel Academic, Únětický pivovar 
a společnost Daktela s.r.o. ❚

Domovem je oceán
Hana Strašáková

NA FILMOVÉ ZÁŽITKY S VÁMI SE TĚŠÍ 
IVANA VRÁNKOVÁ, SOŇA STARÁ, 

MONIKA SEIDLOVÁ A KAREL KROPÁČEK

Doktor na tripu

Vstupenky  
je možné zakoupit 
online na GoOut.net



Connie Field

Demokracie noir

Dánsko, Německo, USA / 2024 / 92 min.

Příběh umírající maďarské demokracie.
V hlavní roli Viktor Orbán a tři ženy, které
odhalují mocenské praktiky současné
vlády.

9/4 18.30 Hotel Academic
Hostka: Marína Urbániková
Moderátor: Václav Dolejší
Slavnostní zahájení s filmem a debatou

Veronika Lišková

Rok vdovy

Česko, Slovensko, Chorvatsko / 2024 /
109 min.

Psychologické drama zaznamenává
s velkou věcností první rok života čerstvé
vdovy, která se snaží přijít na to, jak dál
existovat po partnerově smrti.

Hostka: Pavla Beretová

David Borenstein, Pavel Talankin

Pan Nikdo proti Putinovi

Dánsko, Česko / 2025 / 90 min.

Válečná propaganda se již mnohokrát
stala předmětem velkých děl, vzpurný
učitel ruské základní školy nyní ukazuje
její bezprostřední vpád do každodennosti.

Hosté: Pavel „Paša“ Talankin a Michael
Romancov

Program festivalu Jeden svět

Blok studentských
filmů o Slovensku
Róbert Mihály ve svém dvojbloku
reportážních filmů Nejkrásnější kout
v širém světě a Ať žije smrt upozorňuje na
vzmáhající se nacionalismus slovenské
společnosti i radikalizaci dezinformátorské
scény, zatímco Zpověď se vynalézavou
formou noří do autorčiny zkušenosti se
sexuálním obtěžováním v lůně církve.

Livia Vonaesch

Domovem je oceán

Švýcarsko / 2024 / 94 min.

Osmičlenná rodina, jejímž trvalým
bydlištěm jsou vlny světových oceánů, se
snaží zvýšit povědomí o klimatické změně
skrze svůj unikátní terénní výzkum.

Petr Jančárek

Nezlomní – jedna mise,
čtyři životy

Česko, Ukrajina / 2024 / 52 min.

Dokument sleduje čtyři humanitární
pracovníky z organizace Člověk v tísni
a ukazuje, jak zvládají různé životní
i pracovní situace za ruské invaze
na Ukrajině.

Host: Petr Štefan, Člověk v tísni

David Borenstein

Necítím nic

Dánsko / 2024 / 81 min.

Kdo a proč manipuluje s našimi emocemi?
Snímek prodchnutý černým humorem
ukazuje, kdo skrze moderní technologie
narušuje naši psychickou rovnováhu.

Patricia Franquesa

Můj sextortion deník

Španělsko / 2024 / 64 min.

Pati se stane obětí sexuálního vydírání.
V inovativně natočeném dokumentu
zachycuje vývoj svého případu.

Hostka: Apolena Rychlíková

David Čálek

Doktor na tripu

Česko / 2025 / 82 min.

Dokumentární mozaika o psychedelicích
a hledání nové cesty k léčbě duševních
chorob západní společnosti.

Amálie Kovářová

Chvilky naděje

Česko / 2025 / 89 min.

Dokument založený na víře, že pravda
a láska nakonec zvítězí nad lží a nenávistí,
vypráví příběh spolku Milion chvilek pro
demokracii tak, jak jej zažili zakládající
členové Mikuláš Minář a Benjamin Roll.

Hostka: Hana Strašáková
Moderátor: Václav Dolejší
Slavnostní zakončení s filmem a debatou

B. Adra, H. Ballal, R. Szor, Y. Abraham

Žádná jiná země

Palestina, Norsko / 2024 / 96 min.

Básel je na okupovaném Západním břehu
svědkem demolic palestinských domů.
S izraelským novinářem Juvalem přináší
důležitá svědectví o vysídlování své vesnice.

Hostka: Karolína Šípalová

Zahájení festivalu

Jeden svět pro rodiny
Pásmo tří krátkých dokumentárních
snímků. Po každém filmu pracuje
s dětmi zkušený moderátor/ka.

vhodné i pro mládež

vhodné i pro mládež

vhodné i pro mládež

vhodné i pro mládež

Zakončení festivalu

vhodné i pro mládež

Gazelle Gaignaire

Zkompostuj mě

Belgie / 2024 / 86 min.

Citlivě natočený dokument sleduje
belgickou aktivistickou skupinu, která
usiluje o legalizaci kompostování lidských
těl jakožto ekologické alternativy
pohřbívání.

Hostka: Adriana Skálová, Cesta domů

Marie-Magdalena Kochová

Ta druhá

Česko, Slovensko / 2024 / 87 min.

Johanka, přehlížená dcera, do které
rodina tiše vkládá své naděje, balancuje
v křehkém portrétu mezi touhou po
osamostatnění a odpovědností vůči
sestře s autismem.

Hostka: Marie-Magdalena Kochová

vhodné i pro mládež

Najiba Noori

Hawa píše

Francie, Nizozemsko, Katar, Afghánistán /
2024 / 84 min.

Afghánská dokumentaristka Najiba Noori
natočila nejen intimní portrét své matky
Hawy, ale také příběh o ženské emancipaci
v rodné zemi před a po nástupu Tálibánu.

Hostka: Fatima Rahimi

10/4 17.00 Hotel Academic

10/4 20.00 Hotel Academic

11/4 17.00 Hotel Academic

11/4 19.30 Hotel Academic

11/4 19.30 Vratislavka Café

12/4 14.00 Zámek – Historický sál

12/4 16.00 Zámek – Historický sál

12/4 16.30 Hotel Academic

Doprovodný program
Táborák
Zpívání, opékání a neformální povídání
s Kristýnou Ptáčkovou nejen o hledání
cest k duševní pohodě po nádherném
filmu Domovem je oceán a divácky
náročnějším Necítím nic.

Snídaně
Komunitní snídaně v trávě s festivalovým
týmem. Přijďte se na cokoliv zeptat, sdílet
dojmy z filmů nebo se jen potkat u šálku
dobré kávy a něčeho malého na zub.

12/4 19.00 Vratislavka Café

12/4 19.30 Hotel Academic

13/4 10.00 Vratislavka Café

13/4 14.00 Vratislavka Café

13/4 15.30 Hotel Academic

13/4 19.00 Hotel Academic

11/4 21.00 Vratislavka Café
12/4 10.00 Zahrada Husova sboru
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TEPELNÁ ČERPADLA  
A KLIMATIZACE

email:  
petrzira@seznam.cz

Telefon:  
+420 602 388 804

Po-Pá  
8.00-16.00 hod.

Konzultace - projekt - dodání - montáž a servis
● Tepelná čerpadla  

● klimatizace ● výrobníky ledu  
● chladící a mrazící boxy ●  

živnostenského a průmyslového 
chlazení ● revize úniků  

chladiv.

InzZirovnicky_1:2.indd   1InzZirovnicky_1:2.indd   1 10.02.2025   12:2410.02.2025   12:24

INZERCE
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Roztoky, Tyršovo nám. – Dejvická

Roztoky, rozcestí Žalov – Dejvická

Roztoky, U rybníčku – Dejvická 

Roztoky, Levý Hradec – Dejvická

Jízdní řád linek 340, 350 a 954 od 2. 3. 2025 

Jízdní řád linky 359 (pouze všední den)
ze zastávky Roztoky, Masarykova (směr Suchdol):
ze zastávky Horoměřice, Lidl (směr Roztoky):
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KULTURA

STOPY ČASU, ZDENKA BRAUNEROVÁ POHLEDEM 
ALTERNATIVNÍ FOTOGRAFIE

la v písemné formě dopisů a deníků a fe-
nomén fotografie tuto paměť ještě rozvíjel. 
V ateliéru si nainstalovala svá díla, oblék-
la se do svátečního a vyzvala fotografa do 
práce. Vznikly tak snímky interiéru i exte-
riéru malířské dílny, které nám význam-
ně pomohly i k rehabilitaci místa Zdenčina 
uměleckého působení. Zároveň odhalu-
jí i společenský život umělkyně. Na rozdíl 

od jiných umělců Zdenka nepoužívala foto-
grafii jako „skicu“ pro své dílo.

Na výstavě budou zastoupeny ukázky vý-
znamných technik, které jsou založeny na 
trpělivé práci a  pečlivém výběru námětu. 
Autoři ke svým tvůrčím záměrům využíva-
jí propojení digitálního světa a techniky sta-
rých řemeslných dovedností. Desítky origi-
nálů budou vystaveny na zámecké půdě 
do 25. května, část reprodukcí až do konce 
roku na zahradě Braunerova mlýna.

V rámci doprovodného programu se mů-
žete těšit na workshopy různých historic-
kých fotografických technik lektorované 
Ivanem Neherou: 12.  dubna (kyanotypie), 
7. června (hnědý tisk) a 4. října (slaný pro-
ces) 2025.
Více informací a prodej vstupenek na 
www.muzeum-roztoky.cz. ❚

T aké letos muzeum připravilo 
sezónní venkovní výstavu u ate-
liéru Zdenky Braunerové, vzta-
hující se k osobnosti umělkyně. 

Tentokrát je věnována kreativnímu využití 
fotografie se znalostí historických fotogra-
fických technik a  jejich prezentaci v sou-
časných podmínkách.

Na výstavě se představí Alterna Magica, 
skupina pěti fotografů, kteří ve své tvorbě 
navazují na tvůrčí činnost fotografů z  19. 
a 20. století. Anna Benešová (Hradec Krá-
lové), Dagmar Jílková (Praha), Petr Jílek 
(Praha), Ivan Nehera (Kvasiny) a Petr Ul-
rich (Brandýs nad Labem – Stará Boleslav) 
se zaměřili na téma „Zdenka Braunerová“. 
Rozvíjejí tuto tradici a představují kolekci 
autorských děl provedených dobovými fo-
tografickými technikami. Autoři zachytili 
ateliér a okolí uměleckou fotografií, která 
odkazuje na genius loci umělkyně.

Zdenka Braunerová (1858–1934) žila 
v  době, ve které fotografie zaznamenala 
velký rozmach a rychlý vývoj nejen po tech-
nické, ale i po výtvarné stránce. Fotografie 
a výtvarné umění byly v té době těsně spja-
ty a vzájemně se inspirovaly.

Sama Braunerová považovala fotografii 
za nástroj k trvalému uchování svého díla 
a umělecké osobnosti. Ráda si užívala ka-
ždý okamžik života, který zaznamenáva-

VAŠE STŘEDOČESKÉ MUZEUM 
V ROZTOKÁCH U PRAHY

Anna Benešová, technika kyanotopie

Nová výstava Středočeského muzea v Roztokách u Prahy bude slavnostně zahájena 
ve čtvrtek 3. dubna v 17 hodin na zahradě Braunerova mlýna a pokračovat bude na 
zámecké půdě.

Městská knihovna i

BELETRIE 
DOSTÁLOVÁ, Z., KARNEVAL ZVÍŘAT

KASHIWAI, H., TAJNÉ RECEPTY RESTAURACE 
KAMOGAWA

YANG, J., LOTOSOVÉ STŘEVÍČKY

KRIMI A THRILLERY
BERRY, S., DEVÁTÝ MUŽ

GALBRAITH, R., HLADOVÝ HROB
VANČUROVÁ, P., BEZ VLAŠTOVEK

NABÍZÍME VÁM VÝBĚR Z NOVINEK ZAPSANÝCH DO FONDU MĚSTSKÉ KNIHOVNY  
BĚHEM MĚSÍCE ÚNORA 2025.

PRO DĚTI A MLÁDEŽ
MEYER, M., S TROCHOU ŠTĚSTÍ
ÞÓRARINSDÓTTIR, A., VELETOČ

SODOMKA, M., JAK ZALOŽIT FARMU

STUDOVNA
ČAPUTOVÁ, Z., NEZTRATIT SE SAMA V SOBĚ

TICHÝ, K., KUDY KRÁČEL ZLOČIN
KREJČÍK, D., HÁJEMSTVÍ

Knihy můžete kdykoli vracet 
do návratového boxu u vstup-

ních dveří knihovny. 
Nejnovější informace může-
te zjistit na webu knihovna.
roztoky.cz a facebook.com/

MKRoztoky 
ZA MĚSTSKOU KNIHOVNU 
TEREZA BĚLOHLÁVKOVÁ

SAMA ZDENKA BRAUNEROVÁ 
POVAŽOVALA FOTOGRAFII 
ZA NÁSTROJ K TRVALÉMU 

UCHOVÁNÍ SVÉHO DÍLA
A UMĚLECKÉ OSOBNOSTI.

http://www.muzeum-roztoky.cz
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KULTURA

KULTURNÍ KALENDÁRIUM  
BŘEZEN/DUBEN

27. 9.–20. 4. Času navzdory – výstava o restaurování a konzervaci sbírek Středočeské muzeum, Roztoky

15. 1.–30. 3. Chytrá zábava – interaktivní poznávací výstava Středočeské muzeum, Roztoky

28. 2.–29. 6. Drátovat, flikovat! – příběh drátenického řemesla Středočeské muzeum, Roztoky

14. 3.–1. 2. JÁ město – interaktivní výstava písecké Sladovny pro děti a jejich 
dospělé Středočeské muzeum, Roztoky

15. 3. 
So

Botanická procházka do Tichého údolí s botanikem Michalem 
Štefánkem, od 13.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

21. 3. 
Pá Koncert kapely Trombenik – Klezmer, Gypsy, Etno, od 20.00 hod. Hostinec Na Růžku, Žalov

21. 3. 
Pá

Friday Jam Session – hudební improvizace pro všechny muzikanty, 
od 19.00 hod. Vratislavka Café, Roztoky

22. 3. 
So Nebuď konzerva – tematické dílny k výstavě Času navzdory Středočeské muzeum, Roztoky

22. 3. 
So

Keltský telegraf – přijďte si zazpívat, zahrát a opéct buřty, 
celorepubliková akce, od 19.00 hod. Na kopci Řivnáček

23. 3. 
Ne

O koblížkovi – divadelní představení pro děti, hraje divadélko Kvítko, 
od 15.00 hod.

Středočeské muzeum, historický 
sál, Roztoky

27. 3. 
Čt Kafe s farářkou, délka 60 minut, od 17.45 hod. Vratislavka Café, Roztoky

29. 3. 
So

Veřejná schůze Pražské a Středočeské pobočky České archeologické 
společnosti, od 10.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

4. 4. 
Pá Fotky z cest – Apalačská stezka – 3 měsíce lesem, od 19.00 hod. Vratislavka Café, Roztoky

4. 4. 
Pá

Setkání dětí a mládeže – vyprávění nejen o jarních tradicích 
a Velikonocích, malování vajíček, od 10.30 hod.

Husův sbor, Jeronýmova 515, 
Roztoky

4. 4.–25. 5. Stopy času. Zdenka Braunerová pohledem alternativní fotografie. 
Vernisáž výstavy – čtvrtek 3. 4. od 17.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

5. 4. 
So

Velikonoční drátenický workshop k výstavě Drátovat, flikovat!, 
od 10.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

6. 4. 
Ne Postní koncert – komorní smíšený pěvecký sbor ROSA, od 17.00 hod. Kostel Narození sv. Jana Křtitele 

v Roztokách

9. 4.–13. 4. Jeden svět Roztoky – mezinárodní filmový festival o lidských právech  
https://www.jedensvet.cz/roztoky-u-prahy/filmy

Hotel Academic, Vratislavka Café, 
Historický sál Středočeského  

muzea

10. 4. , 16. 4. Komentované prohlídky výstavy Času navzdory, od 17.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

12. 4. 
So

Velikonoční jarmark – stánky s řemeslným zbožím, kytičky, pletení 
pomlázek aj., 13.00–17.00 hod. Prostranství u MÚ, Roztoky

12. 4. 
So

Kyanotypie – workshop historických fotografických technik, 
lektorované Ivanem Neherou, od 10.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

25. 4. 
Pá

Friday Jam Session – hudební improvizace pro všechny muzikanty, 
od 19.00 hod. Vratislavka Café, Roztoky

26. 4. 
So

Čarodějnice 2025 – celodenní zábava plná soutěží, her a hudby,  
od 10.00 hod. – https://www.carodejniceroztoky.cz/ Hřiště, Roztoky-Žalov

https://www.jedensvet.cz/roztoky-u-prahy/filmy
https://www.carodejniceroztoky.cz/
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ŽIVOT VE MĚSTĚ

VZPOMÍNKY PAMĚTNÍKŮ OŽIJÍ

D o  projektu Příběhy našich 
sousedů se zapojilo v  le-
tošním roce celkem sedm 
žákovských týmů ze čtyř 

základních škol na Praze-západ [ZŠ 
Horoměřice, ZŠ Mikoláše Alše (Praha-
-Suchdol), ZŠ Velké přílepy a ZŠ Zden-
ky Braunerové (Roztoky)] a  jeden tým 
z  Gymnázia Hostivice. V  průběhu pěti 
měsíců žáci nejprve natáčeli vyprávění 
místních pamětníků a  dohledávali do-
kumentární materiály k  jejich příbě-
hům. Ze shromážděných podkladů pak 
vytvořili vlastní dokumentární díla, kte-
rá odborné i široké veřejnosti představí 
právě na slavnostní prezentaci ke konci 
školního roku. Mezi pamětníky, jejichž 
osudy děti zpracovávaly, je podle regi-
onální koordinátorky pořádající společ-
nosti Post Bellum velice pozoruhodný 
mix osobností, životy všech jsou však 
pevně spjaty s regionem.

Děti zpovídaly například výtvarnici 
Adrianu Skálovou, která díky italskému 
tatínkovi mohla strávit svůj život za Že-
leznou oponou, přesto se však rozhodla 
vrátit do socialistického Českosloven-
ska na vysokou školu a  již tu zůstala. 
Nyní žije v  Suchdole a  je významnou 
osobností tamního komunitního života. 
Výtvarnicí je i pamětnice z Roztok Zu-
zana Sléhová, která se kvůli kádrovému 
profilu žádný výtvarný obor nikdy nevy-
studovala, přesto s manželem založila 
úspěšné studio a  své skleněné výrob-
ky prodávala do galerií po celém světě. 
Další roztockou pamětnicí je Táňa Pe-
kárková, která vzpomínala na své dět-
ství na Barrandově, sledování StB po 
emigraci sestry i  na události po revo-
luci, kdy pracovala jako asistentka pre-
miéra Petra Pitharta. Zuzana Slého-
vá a Táňa Pekárková jsou v Roztokách 
spojeny se začátkem sdružení Roz-
toč, stejně tak Marie Bartulíková, kte-
rá dětem vyprávěla o tom, jaké to bylo 
vyrůstat a studovat v období komunis-
mu. Život za minulého režimu v Rozto-
kách a okolí přiblížila dětem i nadšená 
sportovkyně Irena Pelcová. Tým z  Ho-
roměřic si za svého pamětníka zvo-
lil porevolučního starostu Horoměřic 
Václava Káška, který jako voják z  po-
volání v  roce 1969 neuposlechl rozkaz 

Ve čtvrtek 27. března od 16 hodin se v lysolajské Sokolovně uskuteční slavnostní 
prezentace projektu Příběhy našich sousedů, který dětem přibližuje vzpomínky osmi 
pamětnic a pamětníků, jejichž životy významně ovlivnily dějinné události 20. století.

ukončit hladovku na protest proti oku-
paci a strávil několik měsíců ve vězení 
na Pankráci. S vpádem vojsk Varšavské 
smlouvy jsou spojené i první vzpomín-
ky Bohumila Kšány, pamětníka týmu 
z  Hostivice. Ten jako malý jezdil  s  vo-
jáky usídlenými nedaleko jeho bydliště 
„obchodovat“. Jejich podmínky byly tak 
nuzné, že by prý „za kus chleba vymě-
nili samopal“. Emil Murín se dostal do 
Velkých Přílep až ze Slovenska, z malé 
německo-slovenské vesničky. Přestože 
začátky v  Československu nebyly vů-
bec jednoduché, podařilo se mu díky 
celoživotnímu heslu „komu se nelení, 
tomu se zelení“ vypracovat a zasloužit 
se mimo jiné o výstavbu zastávek met-
ra Karlovo náměstí a Anděl.

V  rámci slavnostního podveče-
ra zhodnotí odborná porota ve slože-
ní Roman Hájek (Středočeská vědec-
ká knihovna v Kladně), Miluše Šíchová 

Ukliďme Česko – přidejte se k nám!
V sobotu 29. března 2025 se Roztoky opět zapojí do největší 

dobrovolnické akce Ukliďme Česko. Po celé republice se tisíce 
lidí pustí do boje s černými skládkami a drobným nepořádkem 

v přírodě, městech i obcích – a my v Roztokách nebudeme chybět!
Každý rok se k této iniciativě připojuje řada roztockých dobrovolníků – 
někteří organizují vlastní skupiny, jiní se přidávají k těm existujícím. 

Ať už jde o sousedy, rodiny s dětmi, ZŠ Zdenky Braunerové i školu 
Sedmihlásek nebo přátele, kteří se rozhodnou strávit den užitečně, vždy 
je to skvělá příležitost nejen k úklidu, ale i k setkání a společné radosti 

z čistšího okolí. Neuvěřitelné ale je, že i po letech úklidů stále nacházíme 
černé skládky. Anebo je to jen o tom, že si lidé v pravou chvíli uvědomí, 
že rezavý ostnatý drát a staré pneumatiky do krajiny nepatří – a místo 

povzdechu „ach jo“ si nasadí rukavice a pustí se do práce.

JAK SE ZAPOJIT?
Připojte se k některé z úklidových skupin – nebo si vytvořte vlastní! 

Nahlášené skupinky uvedeme k události na Facebooku.
Město Roztoky poskytne dobrovolníkům pracovní rukavice a pytle na 
odpadky. Naplněné pytle můžete nechat u městských kontejnerů na 

tříděných odpad nebo jejich umístění nahlásit na tsm@roztoky.cz 
či telefonicky na technické služby.

Po úklidu se často lidé ještě setkají na malé sousedské posezení – protože 
dobrý pocit z odvedené práce chutná nejlépe ve společnosti.

Děkujeme technickým službám za pravidelný odvoz nasbíraného odpadu.
Přidejte se k nám – ať jsou Roztoky ještě krásnějším místem k životu. 

Více informací najdete na webu města v kalendáři akcí.
Těšíme se na vás!

(ZŠ Járy Cimrmana, Lysolaje) a  Ro-
bert Oppelt (MF Dnes) zpracovaná do-
kumentární díla studentů i jejich výstu-
py před publikem. Prezentace, kterou 
bude v lysolajské Sokolovně na adrese 
Štěpnice 355 moderovat Anežka Petro-
vá, je přístupná veřejnosti.

Žákovské dokumenty jsou dostupné na 
webu www.pribehynasichsousedu.cz.

Tato akce probíhá díky finanční pod-
poře města Roztoky, obcí Velké Přílepy, 
Horoměřice, MČ Praha-Suchdol, Stře-
dočeského kraje a Středočeské vědec-
ké knihovny v  Kladně. Děkujeme také 
lokálním sponzorům: Stavební firma 
BLÁHA s.r.o., DELPRA spol. s.r.o., Pa-
pírnictví a  hračky Roztoky, Středočes-
ké muzeum v Roztokách, Studio Flores, 
pekárna Fermento a Powerprint. ❚

MARIE KANTOROVÁ

NA SETKÁNÍ SE TĚŠÍ ŽÁCI 
ZÁKLADNÍCH ŠKOL

mailto:tsm@roztoky.cz
https://mail.google.com/mail/u/Downloads/www.pribehynasichsousedu.cz
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MĚSTEM PROŠLY MAŠKARY. PO DVACÁTÉ OSMÉ

Z oken domů vlály masopust-
ní vlajky, v průvodu vyhrávaly 
kapely (dokonce jedna šla na 
chůdách), tančilo se u koste-

la a díky masopustnímu vysílání měst-
ského rozhlasu mohly tančit celé Roz-
toky waltz. A tančilo se i večer v šapitó, 
které pro tuto příležitost vyrostlo na 
louce u přívozu.

A čím to, že to zase všechno vzniklo? 
Díky energii stovek dobrých duší, míst-
ních i  přespolních, mladých i  starých, 
amatérů i  profíků mnoha oborů. Tihle 
se zapojili do příprav, tamti pomáha-
li na místě a další to zase celé dokázali 
poklidit. 114 dárců se přidalo do veřejné 
sbírky, kde se nám na Masopust podaři-
lo vybrat 112 tisíc korun.

Velkou masopustní kulturu svou pod-
porou umožnili: město Roztoky, Letiš-
tě Praha, Ministerstvo kultury, Minis-
terstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 
Středočeský kraj, Eaton, Elli Invest, Eu-
roClean, Únětický pivovar, Forinex, AK 
Jakub Lichnovský, Schwarz Clinik, Nová 

Letošní Masopust byl opět čarokrásný. Průvodu vládla královna Provdaná nevěsta 
Ema Mojrová se 140metrovým svatebním závojem. 

A JAK TO BUDE PŘÍŠTĚ?
Obchůzka pro roztocké domácnosti 
7. února 2026
Roztocký masopust 
14. února 2026

Síť, DUMSNU architects, Metalco Tes-
ting,  Miroslav Kazimour, Petra Frydry-
chová, Elektro  – domácí potřeby Petr 
Müller, Optimpack, Renova, Truhlářství 
Pávek, K2M reklama  – Jindra Kozlov-
ský, Metalco Testing, pan Jaroslav Koz-
dělka, kavárny Koroze, Vratislavka, Ko-
fíí, Róza, Růžová kavárna, Tulip Coffee, 
Studio Flores a obrovské množství dal-
ších drobných dárců.

O  Masopust se i  letos zasloužilo 
množství dobrovolníků a dětí z kroužků 
sdružení Roztoč.

Děkujeme všem v Roztokách, že o náš 
Masopust s láskou pečují! ❚

xxxxxxxxx

MARKÉTA KRATOCHVÍLOVÁ,
SDRUŽENÍ ROZTOČ

Foto: Jan Hromádko 
Prohlédněte si fotogalerii na stránkách města: 
https://bit.ly/galerie-masopust-2025

https://bit.ly/galerie-masopust-2025
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TEREZA KNĚŽOURKOVÁ

APALAČSKÁ STEZKA – TŘI MĚSÍCE LESEM
V pátek 4. dubna se v 19 hodin můžete ve Vratislavka Café těšit na promítání a povídání 
od cestovatelky Zuzany Polanecké.

A palačská stezka je jednou 
z  nejznámějších turistických 
tras na světě. S délkou přes 
3 500 km se vine podél vý-

chodní části USA od Georgie až po Maine 
a každoročně láká tisíce dobrodruhů.

HISTORIE A VZNIK STEZKY
Prvotní myšlenka na vytvoření Apalačské 
stezky pochází z roku 1921, kdy ji navrhl 
Benton MacKaye, americký lesní inženýr 
a ochránce přírody. První úseky byly vybu-
dovány ve 20. a 30. letech 20. století a celá 
trasa byla dokončena v roce 1937. Od té 
doby se stezka stala jedním z nejvýznam-
nějších symbolů americké turistiky a out-
doorového života.

TRASA A NÁROČNOST
Stezka vede přes rozmanité terény – od 
hustých lesů přes horské hřebeny až po 
hluboká údolí. Nejvyšším bodem na tra-
se je Clingmans Dome (2025 m) v Sever-
ní Karolíně. Kvůli proměnlivému terénu 
a  často extrémním povětrnostním pod-
mínkám je její zdolání velkou výzvou i pro 
zkušené turisty.

THRU-HIKE: VÝZVA PRO 
ODVÁŽNÉ
Každoročně se tisíce dobrodruhů pokou-
šejí projít celou stezku najednou – takzva-
ný „thru-hike“. Zhruba 25 % z nich tuto 
výzvu skutečně dokončí, přičemž prů-
měrná doba pochodu se pohybuje mezi 5 
a 7 měsíci. Hlavní sezóna pro výpravu za-
číná na jaře a končí na podzim.

PŘÍRODNÍ BOHATSTVÍ 
A OCHRANA
Apalačská stezka je domovem mnoha 
druhů rostlin a živočichů. Běžně zde lze 
potkat medvědy černé, jelence viržinské 

INSPIRACE PRO DOBRODRUHY
Apalačská stezka je nejen fyzickou vý-
zvou, ale také duchovním zážitkem. Mnozí 
ji absolvují nejen kvůli sportovnímu výko-
nu, ale i jako způsob sebepoznání a úni-
ku od moderního života. Ať už se rozhod-
nete projít celou trasu, nebo jen její část, 
Apalačská stezka nabízí nezapomenutel-
ný zážitek.

ZUZANA POLANECKÁ
Zuzana Polanecká je fyzioterapeut-
ka s vášní pro nekonečné horizonty a ti-
cho divočiny. Miluje dálkové trasy, hiking, 
trempování, skialpinismus a  audioknihy, 
které jí dělají společnost na cestách. Obe-
šla Českou republiku po hranicích, přešla 
Slovensko od východu na západ, zdolala 
Pacifickou hřebenovku i Apalačskou stez-
ku. Sama, ale nikdy osamělá – právě v sa-
motě nachází svůj klid a svobodu: „Jsem 
závislák samoty, hledající v labyrintu duše 
ráj světa.“ ❚

MARIE KANTOROVÁ

MASOPUST – SYMBOL RADOSTI
Děkujeme z celého srdce organizátorům roztockého masopustu, sdružení Roztoč, všem 
dobrovolníkům, artistům a muzikantům za opětovný nádherný společenský a kulturní zážitek!

N e každý vidí, že žádná taková 
akce se neobejde bez stovek ho-
din práce a nadšení. O to víc si 

ceníme energie, kterou do ní vkládáte.
Masopust je nejen krásnou tradicí, 

ale i živým symbolem soudržnosti, kre-

ativity a radosti. Spojuje nás Roztoc-
ké a každý rok ukazuje, že otevřenost, 
komunitní a  přátelský duch a  umění 
jsou hodnoty, které naše město nese 
dál. Mimo jiné – které jiné město se 
může pochlubit královnu, a  to kaž-

doročně novou? Děkujeme a  těšíme se 
zase za rok! ❚

nebo různé druhy hadů. Stezka je spra-
vována organizací Appalachian Trail Con-
servancy a  je chráněna před rozvojem 
a komerčním využitím.
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V Paříži se závod konal v řece Seině, o kte-
ré je známo, že má silné proudy a  není 
zrovna nejčistší.  Jak sportovec, kterého 
start teprve čeká, události vnímá?
Proudy i špatná kvalita vody jsou fakto-
ry, se kterými musíme v dálkovém plavá-
ní počítat. Já jsem se na start moc těšil 
a tyto okolnosti jsem vnímal jako výzvu.

Jak jsi spokojený se svým umístěním?
Spíš než umístění hodnotím raději výkon. 
S  výkonem jsem spokojený, v  Paříži to 
stačilo na 20. místo a věřím že postupem 
času budu schopný se přibližovat umístě-
ním v top 10 na světových soutěžích. Cel-
kově to byl velmi náročný a specifický zá-
vod. Byla to jedinečná příležitost a jsem 
rád, že jsem se tohoto olympijského zá-
vodu mohl zúčastnit.

Sportovci si často chtějí prostředí osa-
hat. Povedlo se?
Ano, povedlo se nám absolvovat jeden 
trénink v řece před závodem. Vyzkoušeli 
jsme si celý okruh a trošku zjistili, jak na 
něm působí proud.
 
Památky po celé trase. Dokáže si pla-
vec scenérii aspoň trochu užít?
Scenérii jsem vnímal spíš před startem 
a  pak po doplavání. Během závodu ov-

šem bylo možné vnímat fanoušky podél 
trati, kterých bylo na poměry dálkového 
plavání opravdu hodně. I v  tomto ohledu 
byl tento závod jedinečný.

V Kataru sis zajistil vstupenku do Paří-
že. Splnil se ti sen být na olympiádě?
Byl to vždy velký sen, který mě motivo-
val každý den, obzvlášť v těžkých chvílích. 
Když se člověku takový sen splní, je těžké 
to hned emocionálně zpracovat.

Jaká jsou nominační kritéria na olympi-
ádu v dálkovém plavání?
Kvalifikační kritéria jsou pokaždé tro-
chu odlišná. Na OH 2024 byly stano-

Český dálkový plavec Martin Straka, který nás reprezentoval na olympijských hrách v Paříži, obsadil 
v závodě na 10 km 20 místo. Závodil na světovém šampionátu v Kataru a v Japonsku, kde ho dělilo 
jen dvanáct sekund od umístění v první desítce. Pokud není zrovna na závodech nebo soustředění, 
můžeme ho potkat v ulicích Roztok nebo Žalova. Žije zde již několik let. 

veny dva kvalifikační závody. Jedním 
z nich bylo mistrovství světa ve Fukuo-
ce, kde se na OH kvalifikovali první tři 
plavci na 10 km. Druhým závodem bylo 
mistrovství světa v Dauhá 2024, kde se 
kvalifikovalo prvních 13 plavců (mimo 
třech již kvalifikovaných), jeden Fran-
couz (plavec FRA už byl mezi top 13, 
kvóta tedy připadla dalšímu nejvýše 
umístěnému plavci) a 5 dalších plavců 
(vždy nejlépe umístěný plavec z každé-
ho kontinentu).

Hodně záleží na hromadném startu. 
Bývá to, jak se říká, „maso“?
Na hromadném startu záleží do určité 
míry. Pokud člověk udělá chybu, je pak 
ještě čas ji napravit. Je ale dobré vytvo-
řit si na startu strategickou pozici a ne-
ztratit zbytečně moc energie při kontak-
tu s ostatními.

Jaká se liší tvá příprava v zimě a v létě?
Zimní příprava je více postavená na ob-
jemu. V bazénu naplaváváme vyšší ki-
lometráž v nižší intenzitě. Máme třeba 
také soustředění na běžkách, kde tré-
nujeme především aerobní vytrvalost. 
V létě je pak hlavní období kde se sna-
žíme trénovat rychlost a ladit formu na 
vrcholné akce.

Martin Straka v závodě na 10 kilometrů 
během olympiády v Paříži

Martin Straka



Jaké máte vybavení pro závody, např. 
brýle?
Při závodě používáme celotělové plav-
ky (bez rukávů), plavecké brýle a  čepič-
ku s kódem CZE. Každý závodník má také 
jeden čip na každé ruce pro snímání me-
zičasů. Pokud je teplota vody pod 18 °C, 
musí se plavat v neoprenu.

Přihodilo se ti někdy něco neobvyklého 
nebo nepříjemného?
Na mistrovství Evropy v  Bělehradě mě 
při závodě soupeř omylem kopl do ucha, 
čímž mi prokopl ušní bubínek. To bylo po-
měrně neobvyklé zranění, jinak je vždy po 
závodě člověk trochu otlučený.

Jak se plave takový závod? Jistě máš 
nějakou taktiku.
V plaveckém „balíku“ to funguje podobně 
jako v cyklistice. Pokud plavete těsně za 
někým, ušetříte výrazné množství ener-
gie. To samé platí, pokud plavete vedle 
někoho na úrovni jeho boků, tedy na vlně. 
V závodě se vždy snažím udržet v závěsu 
těch nejrychlejších.

Jsou během závodu mezi plavci nějaké 
naschvály, nějaké fyzické výpady?
Naschvály nejsou tak časté, samozřej-
mě někdy chování plavců ovlivní emoce. 
Spíš je v závodě hodně fyzického kontak-
tu, který k této disciplíně patří. Například 
na obrátkových bojích dochází k přesku-
pení „balíku“, a tím i k většímu fyzickému 
kontaktu.

Závody jsou někdy v moři, někdy v řece. 
Je v tom rozdíl a co ti více vyhovuje?
Je to velký rozdíl. V moři je lepší viditel-
nost a  tím pádem má člověk větší pře-
hled. Slaná voda také trochu víc nadnáší 
než sladká. Naopak je v moři těžší zma-
povat proudy a  mohou být i  velké vlny. 

V řece jsou proudy silnější, ale dají se lépe 
„číst“. Mně osobně vyhovuje spíš moře, už 
jen díky krásnému prostředí a průzračné 
vodě. Také rád závodím ve vlnách.

Když plaveš na otevřeném moři, máš 
čas myslet na to, co je pod tebou?
Během závodu na to určitě čas není, ani to 
moc nevnímám. Spíš pak třeba při trénin-
ku v moři se člověk občas bojí, například 
v Egyptě, kde jsou žraloci.

Jak se orientuješ ve vodě?
Okruh je vždy označen bójemi. Z  vody 
ale vše vypadá jinak než ze břehu, člo-
věk nemá z hladiny takový přehled. Je 
proto důležité si najít orientační body 
v  pozadí, například vysokou budovu či 
strom.

Závod 10 km trvá 2 hodiny. Doplňujete 
tekutiny?
Ano, na konci každého okruhu (většinou 
má okruh 1666 m) je občerstvovací stani-
ce, kde čekají trenéři s potřebnou tekuti-
nou v kelímku na tyči, kterou nám podá-
vají do vody.

V čem je specifické plavání v neoprenu. 
Je to pro tebe lepší?
Neopren víc nadnáší a  smazává rozdí-
ly v dovednostech a rychlosti mezi plavci. 
V neoprenu je také závod mnohem rych-
lejší. Pro mě je lepší závodit bez neopre-
nu, kde mohu víc prodat dovednosti speci-
fické pro dálkové plavání.

Máš před závody nějaký specifický výži-
vový program?
Před závody se snažím jíst víc sacharidů 
a méně bílkovin, aby si tělo vytvořilo ener-
getickou zásobu na závod. To znamená 
hodně těstovin, rýže a méně masa. Je dů-
ležité také dodržovat pitný režim.

Jaká je konkurence v plavání? Je Flori-
an Wellbrok nedostižný?
V plavání je konkurence velká, závodění se 
rychle vyvíjí a  plavci zrychlují. Wellbrock 
drží světový rekord na 1500 m v krátkém 
bazénu a zároveň je olympijským vítězem 
na 10 km. Má prvotřídní techniku, a pokud 
je hladina klidná a on je ve své dobré for-
mě, je téměř neporazitelný. Pokud jsou 
ale třeba vlny, kde natolik nevyužije tech-
niku, je možné ho porazit. Mně se to na-
příklad povedlo na MS v Kataru, kde byl 
závod ve vlnách.

Proč jsi se rozhodl právě pro dálkové 
plavání?
Začínal jsem v bazénu, ale na dálkovém 
plavání se mi líbilo přírodní prostředí, 
zkouška absolutní vytrvalosti (jak fyzické, 
tak psychické) a měnící se podmínky.

Jak dlouho, do jakého věku, se může 
člověk plavání věnovat?
Je to spíš individuální. Dálkoví plavci větši-
nou dosahují vrcholu v rozmezí 26–30 let. 
Existují ale také olympijští medailisté, kte-
ří dosáhli úspěchu mnohem později.

Měl jsi státnice na fakultě mezinárod-
ních vztahů, čím bys chtěl být po ukon-
čení plavání?
Na FMV jsem ukončil bakalářské studi-
um oboru Mezinárodní obchod. Rád bych 
v budoucnu zůstal u sportu, ideálně v me-
zinárodním prostředí. Baví mě podporovat 
a rozvíjet sportovní komunitu, a prosazo-
vat základní sportovní hodnoty.

Děkuji Martine, že sis mezi trénin-
ky a závody našel chvilku pro náš rozho-
vor a přeji ti hodně energie, vytrvalosti, vy-
hraných závodů a v osobním životě hodně 
zdraví a štěstí. ❚

EVA SODOMOVÁ
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STANISLAV BOLOŇSKÝ

AD POPELEČNÍ STŘEDA 1945
Chybička se vloudila. Jak mě upozornil jeden pozorný (a věrný) čtenář, v článku „Co nás čeká 
a nemine“ jsem se dopustil chyby, když jsem tragickou Popeleční středu roku 1945 nesprávně 
datoval 12. února, ačkoliv správně je 14. února. Tímto se váženým čtenářům omlouvám.

Z káza, kterou tento den utrpě-
la Praha, měla nepřímý otisk 
i v naší rodině. Moje starší ses-
tra zažila toto bombardová-

ní o polednách jako pětiletá a měla z něj 
zřejmě celoživotní trauma. V  kritické 
chvíli byla totiž zrovna sama doma, když 
byl otec v  práci a  máma po nákupech. 
Byl to pro ni obrovský šok, když nedale-

ko domu, kde bydlela, explodovaly bomby. 
Naše generace už něco takového naštěs-
tí nezažila, pokud nepočítám invazi vojsk 
Varšavské smlouvy v srpnu 1968.

Je hrozné, že v  ukrajinských městech 
takové situace zažívají denně, a  to už tři 
roky. Ty bomby, padající na ukrajinská 
města, devastují nejen hmotný majetek, 
ale i  lidské duše. Posttraumatický syn-

drom je zákeřný a usídlí se v hlavě na 
dlouhá léta, někdy po celý další život. 
Návrat k jakémusi „normálu“ je pak vel-
mi náročný a dlouhý. Mnohem horší, než 
si dovedeme představit. Přejme pro-
to Ukrajincům brzký a  spravedlivý mír 
a neochabujme v jejich podpoře. ❚
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NÁZORY A KOMENTÁŘE

VÍCE SVĚTLA DO KAUZY NÁDRAŽNÍ 26

T ato myšlenka byla použita 
jako základní kámen pro zís-
kání podpory na posledním 
zastupitelstvu města při hla-

sování o návrhu na nákup předmětné 
nemovitosti, domu s popisným číslem 
26 v  ulici Nádražní, který leží v  dosti 
komplikované lokalitě, v zatáčce před 
serpentýnou proti ústí Kostelní ulič-
ky. Navrhovatelé byli jak z koalice, tak 
z opozice. Tedy zvláštní soulad.

Při hlasování byli navrhovatelé pře-
hlasovaní především zástupci TOP 09 
a  i  několika opozičními zastupiteli. 
Tato prohra byla komentována v něko-
lika článcích publikovaných v minulém 
čísle Odrazu, ale bez zmínění toho nej-
podstatnějšího.

Navržený koncept sociálního bydle-
ní byl naprosto vedle. Město prostřed-
nictvím stavební komise pilně kontro-
luje všechny návrhy na rekonstrukce či 
novou zástavbu, a to na základě územ-
ního plánu a  případně i  regulačního 
plánu. Jako vedoucí stavební komise 

musím upozornit na to, že sociální byty 
v domě s popisným číslem 26 by nikdy 
nemohly být schváleny a  realizovány. 
Jedním z nepřehlédnutelných kritérií je 
přístup na pozemek a zajištění parko-
vání na vlastním pozemku.

Rovná část pozemku od plotu ke zdi 
nabízí maximálně 50 m2. Při stanove-
ném výpočtu 1,5 auta na jednu bytovou 
jednotku a počtu cca 8 bytů je potřeba 
12 parkovacích míst. Jedno auto zabe-
re 12,5 m2. Počítejte sami.

Další kuriózní aspekt nastal, když se 
správce rozpočtu pan Jan Jakob dotá-
zal navrhovatelů, z jakých zdrojů města 
bude nemovitost uhrazena. Nemovitost 
byla v nabídce realitní kanceláře a ani 
nabídková cena, kterou by mělo za-
stupitelstvo odsouhlasit, nebyla jasná, 
tedy ani vítězná. Navíc zastupitelstvo 
schválilo v  prosinci 2024 rozpočet bez 
této investice. K řešení tohoto zádrhelu 
padlo několik návrhů hraničících s péčí 
řádného hospodáře. Např. vzít peníze 
z  investic na rekonstrukce kanalizace, 

Neumím si představit, že by vedení města, zastupitelé či občanská veřejnost stáli 
v cestě vzniku nových sociálních bytů. To je zřejmé i z péče města o takové občany, 
kteří tuto podporu potřebují.

L idé říkají, že domy mají duši. 
Rozhodně souhlasím. Na po-
čátku je nápad a  praktický po-
hled snoubený s estetičnem ar-

chitekta i  projektanta a  um stavitele. 
Samotnou duši však domu vdechnou až 
lidé, kteří v něm a s ním prožívají své ži-
voty. V domech prožívají své první krůčky, 
učí se, sní o krásné budoucnosti, zažívají 
radosti i strasti všedních dní, slaví úspě-
chy, sdílejí čas s rodinou i přáteli, proží-
vají bolesti, léčí se z  nemocí a  mnohdy 
nakonec i umírají. Bez lidí by domy duši 
neměly.

Při pročítání minulého Odrazu jsem se 
nemohl zbavit dojmu, že všichni autoři 
tak trochu zapomněli na člověka, který 

Minulé vydání Odrazu mě překvapilo. A přiznám se, že nemile. Bylo z velké části 
(včetně fotografie na titulní straně) o jediném tématu, a to úvahách o minulosti 
a hlavně budoucnosti jednoho starobylého domu pod serpentinou.

kde již bylo požádáno o dotaci a město 
je povinno držet na svém účtu požado-
vanou spoluúčast.

Tím, že hlasování o podání nabídky re-
alitní kanceláři neprošlo, byl bod uzavřen.

Závěrem chci konstatovat, že kon-
cept využití domu nebyl správný. O pro-
deji domu věděli někteří zastupitelé od 
cca listopadu, byl tedy čas dát domu jiný 
koncept. ❚

v domě žije. Zapomněli na jeho duši a na 
to, že by ta duše mohla být při čtení jejich 
řádků smutná. Možná v  nelehké  době, 
kdy by naopak potřebovala alespoň tro-
chu rozveselit.

Podobně to je i s celým městem. To se 
skládá z ulic, budov, domů a domků, ale 
i  náměstí, parků, stromů. Hlavně však 
z  lidí. Město bez lidí by bylo jen prázd-
nou schránkou se zlomenou duší, kte-
rou mu vdechli lidé, kteří ho stavěli a kte-
ří v něm žili v minulosti. Proto je potřeba 
při správě města pečovat nejen o  vše 
hmotné, o co se město má starat, ale ze-
jména o lidi, kteří v něm žijí. A zastupite-
lé mají racionálně v souladu s rozumem, 
ale s přidáním kusu srdce, které samo-

KRÁTKÉ POJEDNÁNÍ O LIDSKÉ DUŠI 
A JEDNOM DOMU

zřejmě všichni mají, rozhodovat. Neměli 
by při svých postojích upřednostňovat vý-
hradně jen prosazování svého, byť líbivé-
ho a dobře míněného nápadu, nad ostat-
ní zájmy a potřeby města, nad lidi, kteří 
v něm žijí. Podobné je to i s domy, i s tím-
to konkrétním domem. Prosím, mějme 
příště na mysli i  ty lidské duše. Je totiž 
velmi jednoduché je zranit, byť neúmy-
slně. Rány se však mohou hojit proklatě 
dlouho. ❚

 Řádková inzerce
◗ Oprava žaluzií – výměna vodících 
lanek – nové žaluzie – seřízení oken – 
sítě proti hmyzu. 
Tel: 733 720 950, pavel.janci@email.cz

JAN JAKOB 
ZASTUPITEL ZA TOP 09 
A BÝVALÝ STAROSTA 

ING. ZDENĚK RICHTER 
ZASTUPITEL ZA TOP 09

mailto:pavel.janci@email.cz
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NÁZORY A KOMENTÁŘE

JEŠTĚ JEDNOU K ČP. 26

J sem obyčejný občan bydlící 
v Roztokách hodně let. Je prav-
da, že jsem také trochu staromi-
lec a čím jsem starší, tím víc si 

vážím věcí, které jsou starší než já. V Pra-
ze už se nedívám do výkladních skříní ob-
chodů, ale na fasády domů stavěných jak 
před několika staletími, tak na ty nové, 
moderní. Většina historických domů ne-
jen v Praze získala za posledních 35 let 
nové „kabáty“, a pohled na ně je pro mne 
velkým zážitkem.

A v Roztokách? I zde je pár míst, kde se 
ráda zastavím a vnímám jak vnější zho-
tovení, tak vnitřní krásu – nebo, chce se 
říci, i poezii místa.

A  tak si myslím, že je velká škoda, 
možná až nezodpovědnost, promarněná 
šance i příležitost, nevyužít koupi domu 
čp. 26 pro město Roztoky. Dům je sice 
starý, ale i s určitým pozemkem – v této 
době v  Roztokách za cenu, která se už 
nebude opakovat! Ono totiž nemá naše 
město celkem žádné jiné velké možnos-
ti, kde postavit pro občany menší byty pro 
lidi v nouzi, startovací byty pro mladé či 
dům pro seniory. Na to vše dnes existu-
jí dotační programy (to už bylo zmíněno 
i v jednom ze článků Odrazu č. 2/25).

A poněvadž jde vždy o peníze – mož- OLGA VESELÁ

Na lednovém jednání zastupitelstva města jsem nebyla, ale dovedla jsem si představit 
atmosféru napjatou k prasknutí a s nejistým výsledkem.

ná by se po důkladné a včasné úvaze za-
stupitelů (pokud by informace přicháze-
ly včas a správnou cestou) některé méně 
naléhavé položky v rozpočtu města moh-
ly přehodnotit, případně trochu odložit či 
zmírnit výdaje, aby se město po pár le-
tech třeba pochlubilo ojedinělou, rekon-
struovanou historickou budovou vedle té 
nové, moderní, která v Nádražní ulici vy-
roste. (Dnes už bývá zvykem, že i  v no-
vých bytech se vyjímá ojedinělý kus sta-
rožitného nábytku). A tady by se potkaly 
dvě architektury, dvě historická období…

Není ani vyloučeno, že když se dům 

nekoupil, nebudou problémy či složitos-
ti s novým vlastníkem. Radnice se bude 
vyjadřovat k budoucímu stavebnímu říze-
ní, může to být nepříjemné a trvat dlou-
ho, zkušenosti zastupitelé mají z  jiných 
lokalit.

A tak přeji našemu městu a jeho oby-
vatelům, aby se naši zvolení zastupitelé 
dokázali při zásadních jednáních dohod-
nout ve prospěch občanů. Staré přísloví 
praví: „Peníze možná budou a my nebu-
deme a nebude ani to, co mohlo být.“ Ně-
které šance se neopakují. ❚

KOLIZE S (UMĚLOU?) INTELIGENCÍ 
(PŘÍBĚH, KTERÝ SE MOHL STÁT I VÁM)

N a  základě cenového ujedná-
ní nám byla stanovena výše 
měsíčních záloh, první jsem 
neprodleně převodem z účtu 

zaplatil. Na konci února mi přišlo pře-
kvapivě roční vyúčtování, v tomto případě 
samozřejmě jen za únor. Je to sice byro-
kratický nesmysl, ale mají to tak zřejmě 
nastaveno v  systému. Přestože letošní 
únor byl mnohem chladnější než v minu-
lých letech a bylo třeba intenzivněji topit, 
vyúčtování skončilo milým přeplatkem 
ve výši 1 100 Kč. Logické by tedy bylo výši 
stanovených záloh snížit, jinak by roční 
bilance skončila výrazným přeplatkem.

Systém (asi umělá inteligence) ale roz-

STANISLAV BOLOŇSKÝ

Na konci minulého roku nám končil výhodný tarif pro dodávku plynu u nejmenované 
společnosti, a tak jsem asertivně raději přešel k 1. únoru k novému (nejmenovanému) 
dodavateli. Jeho nabídka sice není o mnoho lepší, ale změna je život…

hodl právě opačně, zvýšil mi okamži-
tě měsíční zálohy na více než dvojnáso-
bek! Zřejmě vyhodnotil přeplatek za únor 
(v systému patrně za celý rok) jako velmi 
nízký, a tak byl „obezřetný“.

Zavolal jsem na zákaznickou linku 
a snažil jsem se přesvědčit v tomto pří-
padě živého referenta o  chybném po-
stupu a  žádal nápravu. Referent však 
kupodivu novou výši záloh hájil tím, že 
v dalších měsících mohu topit mnohem 
více než v  tom mrazivém únoru. Namí-
tl jsem, že od května do září netopím ply-
nem prakticky vůbec. Po kratší výměně 
názorů, která připomínala spíše humor-
nou historku z natáčení, jsme se nakonec 

domluvili na tom, že zůstanu na původní, 
nezvýšené výši záloh. I  tak se stanu vý-
znamným sponzorem dodavatelské spo-
lečnosti, neboť, než mi peníze vrátí ve vy-
účtování, jí poskytnu bezúročnou půjčku 
ve výši několika desítek tisíc korun ročně. 
Skoro se mi chce věřit, že jde o obvyklou 
obchodní strategii.
Napsal jsem si červeným písmem do ka-
lendáře datum, kdy mohu opět přejít k ji-
nému dodavateli. Ale ani v budoucnu bo-
hužel nemám jistotu, že nenarazím opět 
na nějakou (umělou?) inteligenci. ❚
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PRÁCE NA STŘEDNÍ ŠKOLE A DRUHÉM 
STUPNI POKRAČUJÍ

P rojekt nazýváme Kampus Ci-
helna, protože v  tomto areá-
lu bude zajištěno vzdělávání 
pro roztocké děti od první tří-

dy až po maturitu. Rok 2024 byl přede-
vším rokem vyjednávání základní podoby 
projektu, jeho projednávání na krajském 
i  městském zastupitelstvu a  přípravy 
prvních konkrétních kroků. Letos se prá-
ce naplno rozbíhají.

Začátkem února město vyhlásilo ar-
chitektonickou soutěž na podobu i funkč-
nost budoucího areálu. Celkem vznikne 
16 tříd, odborné učebny, jídelna i zázemí 
pro pedagogy a další zaměstnance. Třídy 
budou uspořádány do tzv. klastrů po čty-
řech, což odpovídá moderním trendům 
ve školské architektuře. Toto uspořádání 
umožní vznik menších společných pro-
stor, například pro žáky šestých a  sed-
mých tříd, které podpoří společné pro-
jekty a aktivity.

Budova také získá vlastní aulu, která 
bude sloužit nejen školským, ale i kul-
turním a  společenským akcím. Aula 
bude zároveň k  dispozici místním fir-
mám pro školení a  setkávání. Na ni 
bude navazovat bufet, šatny a  sociál-
ní zařízení. Vedle klasických odborných 
učeben projekt počítá také s  polytech-
nickou učebnou (kombinace dílen a prá-
ce s  moderními technologiemi, jako je 
například 3D tisk), školním klubem, 
knihovnou, ateliérem či učebnami pro 
speciální pedagogickou práci. Výdej jíd-
la bude řešen moderním finským mo-
delem, tedy bufetovou formou namísto 
klasického výdeje.

Velký důraz je kladen na bezpečné 
a  zároveň příjemné prostředí. Budova 

bude přirozeně propojena se svým oko-
lím  – výuka bude moci probíhat i  ven-
ku, v areálu budou relaxační a odpočin-
kové zóny. Celý projekt je navržen jako 
nízkoenergetický a  šetrný k  životnímu 
prostředí. Podrobnosti o  zadání archi-
tektonické soutěže jsou dostupné na 
profilu zadavatele města.

Jaká bude konkrétní podoba školy, se 
dozvíme na konci června, kdy budou zve-
řejněny výsledky soutěže. Následně za-
čnou projektové práce, které potrvají při-
bližně 18 měsíců. Podle optimistického 
harmonogramu by se budova mohla ote-
vřít v září 2028. Mezitím bude naším úko-
lem zajistit financování samotné stavby. 

Minulý rok město Roztoky společně se Středočeským krajem uzavřelo memorandum 
o vzniku nové střední školy a dobudování druhého stupně základní školy na Cihelně.

Město spolu s  krajem již podniká kon-
krétní kroky a pan starosta Drda společ-
ně s paní hejtmankou Peckovou se v této 
věci obrátili na ministra školství.

Součástí projektu je také výstavba 
nové školní tělocvičny, která vznikne na 
místě současného kluziště. Před zahá-
jením stavby budeme hledat jinou vhod-
nou plochu, kde by mohlo kluziště fun-
govat i nadále. V letošním roce proběhne 
také archeologický průzkum lokality, což 
je nezbytný krok před zahájením výstavby.
Čeká nás ještě mnoho práce, ale věříme, 
že projekt dokončíme včas a za rozum-
né náklady. ❚

 
Přijímací řízení proběhne v mateřských školách ve dnech 2.–16. 5. 2025 přes aplikaci Twigsee. 

Další informace budou rodičům včas a srozumitelně sděleny.
Dny otevřených dveří proběhnou:

MŠ Roztoky, Spěšného: 22. 4. 2025 15.00–18.00 hod.
MŠ Roztoky, Havlíčkova: 23. 4. 2025 15.00–18.00 hod.

MŠ Roztoky, Přemyslovská: 24. 4. 2025 15.00–18.00 hod.
STANISLAVA MALKUSOVÁ HLAVÁČKOVÁ, DIS., ŘEDITELKA MŠ ROZTOKY, HAVLÍČKOVA

BC. JANA KELLEROVÁ, ŘEDITELKA MŠ ROZTOKY, SPĚŠNÉHO, HANA NOVOTNÁ, ŘEDITELKA MŠ ROZTOKY, PŘEMYSLOVSKÁ

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ A ZÁPISY DO MATEŘSKÝCH ŠKOL NA ŠKOLNÍ ROK 2025/2026

JAROMÍR BERAN
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SEDMIHLÁSEK RADÍ: JAKMILE DOČTETE, JDĚTE SÍT
…ABY VÁM VYROSTLY, 
NEBYLY MALIČKÝ!
První polovinu února provázel duch 
masopustních příprav, které vyvrcho-
lily den před velkým Masopustem ob-
chůzkou Tichým údolím. Pod vedením 
Marcela Ramdana obstaraly napará-
děné družinové děti povyražení na zá-
mečku, v  Domově Alzheimer, v  RHG 
nemocnici, v  Kofííí a  ve Vratislavce. 
Zpívaly a skákaly se Konopičky a vin-
šoval se úrodný rok.

JE LIBO KÁVU?
V únoru se také konaly rodičovské ka-
várny (naše varianta třídních schůzek 
v  přátelské a  uvolněné, tedy bezmá-
la kavárenské, atmosféře). Reflek-
toval se nový typ vysvědčení, pláno-
val se zbytek školního roku a vlaštovčí 
děti (čtvrťáci) dokonce připravily pro 
své rodiče test, který následně opravi-
ly a opatřily písemnou zpětnou vazbou.

DOMOV: PŘÍBĚH RODINY 
HAUROWITZOVÝCH
To je název projektu, na kterém spo-
lupracujeme s muzejnicí Marcelou Šá-
šinkovou a zahradní architektkou Alicí 
Civínovou. Geneze celého podniku leží 
v kombinaci faktů, že se ústředí školy 
nachází v Haurowitzově vile, že nás po-
ctil návštěvou potomek původního ma-
jitele vily pan David Sievert z USA a že 
nejstarší Sedmihlásci dorostli do věku, 
kdy se dají otevírat i velmi bolestivá té-
mata naší historie. V únorové první fázi 
tak postupně všechny třídy navštívily 

stálou muzejní expozici věnovanou roz-
tockým vilám a  předválečnému životu 
v nich, následovat bude mapování osu-
dů obyvatel vily číslo 125. Projekt pod-
pořily Přemyslovské střední Čechy.

TÝDEN PRO WELL-BEING 
VE ŠKOLÁCH
Týden 4.–11.  února je oficiálně věno-
ván well-beingu ve školách. Akce osvě-
tou a  četnými doprovodnými progra-
my pomáhá tvořit bezpečné prostředí, 
v  němž se všichni aktéři vzdělávací-
ho procesu cítí spokojeně a mohou na-
plno rozvíjet svůj potenciál. Symbo-
lem duševního zdraví je fialová barva, 
a  na důkaz toho, že nám témata psy-
chohygieny, zvládání stresu, relaxace, 
péče o vztahy k sobě i druhým atd. ne-
jsou cizí, se na jeden den celá škola ob-
lékla do fialové. A Čápi dokonce pozva-
li (fialové) rodiče na společnou snídani 
ve třídě.

MASOPUSTNÍ OBCHŮZKA  
V MŠ HAVLÍČKOVA
Masopustní období je čas veselí a  her. 
Jako každý rok si děti z oddělení Včelek, 
Žabek a  Šnečků připravily masky, na-
trénovaly písničky a tanečky a vydaly se 
s hudebními nástroji na masopustní ob-
chůzku po okolí školky rozdávat radost 
a úsměvy. Kromě krásné atmosféry a se-
známením se s tradicí děti získaly i něja-
ké sladkosti a dobroty.

TŘÍDA BERUŠEK  
NAVŠTÍVILA ZOO
Vidět lední medvědy nebo tučňáky na 
vlastní oči jsme se rozhodli se třídou Be-
rušek v  rámci našeho třídního zimního 

KOLEKTIV MŠ HAVLÍČKOVA

Třída Berušek v ZOO

DOBROVOLNÁ SBOROVNA
Jednou za 14 dní se pedagogický sbor 
schází v tematické „dobrovolné sborov-
ně“. Jedná se o prostor pro koncepční 
práci týmu a sdílení profesních poznat-
ků a  zkušeností. Společně vymýšlíme 
nové cesty, jak výuku dále zlepšovat 
a poskytujeme si zpětnou vazbu. V po-
slední době jsme se zabývali např. for-
mativním hodnocením, vedením kolek-
tivu, nastavováním spolupráce třídních 
učitelů s asistenty pedagoga apod.

LETEM SVĚTEM MRAZIVÝM 
ÚNOREM
Červenkám (prvňáci) se podařilo vyu-
žít týdenního únorového mrazu k tvor-
bě ledových výtvarných objektů, které 
potom až do oblevy zdobily plot ško-
ly. Čápi (druháci) se vypravili do Mu-
sea Kampa, kde se seznámili s různý-
mi typy abstraktního umění (zejména 
s  Františkem Kupkou) a  vyzkoušeli si 
abstraktní kresbu. A těsně před oteple-
ním ještě stihli Ledňáčci (třeťáci) brus-
lení na únětickém rybníce. A pak už se 
všichni rozletěli na jarní prázdniny.

POZDRAV NAHORU
A  tady by se bylo tuze rádo skončilo, 
kdyby na prostředek února nepřipada-
lo smutné výročí. Už dva roky jsou Roz-
toky bez Jitky Tiché… Vzpomínáme, ne-
dostižná emeritní královno! ❚

KAROLÍNA ŠÍPALOVÁ

projektu. V  zoologické zahradě v  praž-
ské Troji nás paní průvodkyně proved-
la programem o adaptaci zvířat na zimu, 
díky kterému jsme zjistili, proč jsou ně-
která zvířata vyloženě stvořena pro ži-
vot v  chladných a  polárních oblastech. 
A  protože počasí bylo také mrazivé, na 
chvíli jsme se ohřáli v Indonéské džung-
li nebo v pavilonu majestátních želv. Pří-
jemná procházka poklidnou zimní ZOO 
nám všem udělala dobře a z výletu jsme 
si odnesli mnoho zajímavých poznatků 
ze zvířecí říše. ❚

ZE ŽIVOTA V MŠ HAVLÍČKOVA

Čápi v Museu Kampa
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POMÁHÁME DĚTEM I DOSPĚLÝM V CESTĚ 
ZA VZDĚLÁNÍM

PROČ JE VZDĚLÁNÍ DŮLEŽITÉ?
Vzdělání je bezesporu klíčem k lepší bu-
doucnosti. Otevírá dveře k  novým mož-
nostem, posiluje kritické myšlení a schop-
nost adaptace v rychle se měnícím světě. 
V dnešní době, kdy se požadavky na vzdě-
lání neustále vyvíjejí, je důležité poskyto-
vat kvalitní a  dostupné vzdělávací mož-
nosti pro všechny věkové skupiny. A o to 
se snažíme i my.

VZDĚLÁVACÍ CENTRUM
Vzdělávací centrum nabízí širokou škálu 
kurzů pro všechny věkové kategorie. Or-
ganizujeme jazykové kurzy pro začáteč-
níky i  pokročilé, kde klademe důraz na 
individuální přístup a praktické využití ja-
zyka v každodenním životě. Poskytujeme 
logopedickou podporu pro děti, kde pra-
cujeme na rozvoji správné řečové techni-
ky a komunikace. Připravujeme studenty 
na přijímací zkoušky na střední školy pro-
střednictvím intenzivních kurzů zaměře-
ných na český jazyk a matematiku. Kromě 
toho nabízíme doučování z různých před-
mětů, včetně matematiky či fyziky, aby si 
žáci mohli zlepšit své znalosti a zvýšit se-
bedůvěru ve škole. Pokud na sobě chcete 
zapracovat právě vy, prohlédněte si celou 
nabídku na našich webových stránkách.

Pro dospělé nabízíme rekvalifikační 
kurzy Chůva pro děti, které jsou ideální 
pro ty, kdo chtějí pracovat s dětmi a získat 
potřebnou odbornou kvalifikaci. Tyto kur-

zy zahrnují teoretickou i  praktickou pří-
pravu a umožňují absolventům snadněj-
ší uplatnění na trhu práce. Kurzy proplácí 
i ÚP.

PEDAGOGICKO-PSYCHOLOGIC-
KÁ PORADNA
Pedagogicko-psychologická poradna po-
máhá dětem, které se potýkají s  obtí-
žemi při učení. Poskytujeme odbornou 
diagnostiku, individuální podporu a  po-
radenství pro rodiče i pedagogy. Specia-
lizujeme se na práci s dětmi, které mají 
specifické poruchy učení, jako je dyslexie, 
dysgrafie nebo dyskalkulie. Pomáháme 
také dětem s  ADHD, s  problémy v  kon-
centraci nebo s emočními obtížemi, kte-
ré mohou ovlivňovat jejich školní výkon. 
Nabízíme individuální i  skupinová seze-
ní, kde pracujeme na rozvoji kognitiv-
ních schopností, sebevědomí a motivace 
k  učení. Rodičům poskytujeme konzul-
tace a rady, jak mohou své děti podpořit 
v  domácím prostředí, a  spolupracujeme 
se školami na vytváření optimálních pod-
mínek pro vzdělávání každého dítěte. Na 
základě odborného vyšetření a  doporu-
čení můžete následně využít i pravidelné 
lekce náprav učení.

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
Během letních prázdnin pořádáme dva 
příměstské tábory zaměřené na vzdělá-
vání zábavnou formou. Děti se zde nejen 

Roztoky se stále rozrůstají a přibývají noví obyvatelé. Mnozí jste možná zaslechli nebo zahlédli název 
Lexik, ale neměli jste příležitost nebo čas zapátrat, co vlastně Lexik je a proč je pro něj hlavním motem 
„Vaše cesta za vzděláním“. Jsme vzdělávací centrum a pedagogicko-psychologická poradna, která 
pomáhá dětem i dospělým na jejich cestě za znalostmi a rozvoji dovedností.

Více na www.lexik.cz i na Facebooku 
a Instagramu. V případě jakýchkoli 
dotazů pište na poradna@lexik.cz, 

info@lexik.cz nebo info@insignis.cz 
anebo volejte na 739 034 000 

(poradna), 733 643 642 (koordinátorka), 
739 035 000 (recepce).

baví, ale také se učí novým dovednos-
tem, rozvíjejí svou kreativitu a  společně 
objevují svět kolem sebe.

Pro menší děti od 4 do 8 let je urče-
ný tábor Z pohádky do pohádky (30. 6.–
4. 7. 2025), který se zaměřuje na rozvoj 
komunikačních dovedností pod vedením 
speciální pedagožky a logopedky Kateři-
ny Slukové. Celý týden se ponese v duchu 
oblíbených pohádek, které se stanou in-
spirací pro hravé aktivity. S Maxipsem Fí-
kem si děti zahrají divadlo, s vílou Amál-
kou budou rýmovat a zpívat, s Krtečkem 
zase vymýšlet, tvořit a  kreslit. Kromě 
toho nebudou chybět pohybové hry ven-
ku na zahradě i na hřišti. Děti tak zábav-
nou formou posílí svou slovní zásobu, 
zlepší výslovnost, komunikační schop-
nosti a fantazii.

Pro starší děti od 8 do 13 let máme no-
vinku Reportérem na týden aneb Do zá-
kulisí rádia a televize (21. 7.–25. 7. 2025). 
Připravili jsme unikátní týden plný medi-
álního světa. Účastníci budou mít mož-
nost nahlédnout do tajů moderátorské 
práce v rádiu a televizi, navštíví skutečná 
studia, setkají se se současnými noviná-
ři a sami si zkusí vytvořit vlastní reportáž. 
Tento tábor je ideální pro všechny zvědav-
ce, kteří rádi objevují nové věci a chtějí se 
na chvíli stát opravdovými reportéry. Po-
vede je naše dlouhodobá spolupracovnice 
se znalostí médií a výborná táborová ve-
doucí Natálie Malčánková.

Děkujeme všem, kteří si k nám najdou 
cestu, protože tím zároveň nacházejí ces-
tu ke svému vlastnímu vzdělávání, růstu 
a novým možnostem. Jsme zde pro vás, 
abychom vás na této cestě podpořili. ❚

BC. JANA JANOUŠKOVÁ, KOORDINÁTORKA

http://www.lexik.cz
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PRÝ JSEM POSEDLÝ FOTBALEM. 
ANO, PLNÍM SI SVÉ SNY

K fotbalu jsem poprvé přičichnul 
v Anglii, kde jsem hrál do pěti 
let, protože táta je Angličan. 
Hned mě to nadchlo. Pak jsme 

se vrátili, já hrál chvíli za Duklu a pak už 
v Roztokách, odkud je máma,“ říká v roz-
hovoru pro Odraz.

Co takhle mladého člověka vede 
k tomu, že se rozhodne jít kromě hraní 
fotbalu zároveň trénovat?
Bylo mi jasné, že už nikdy nebudu hrát na 
úrovni, co bych chtěl. Měl jsem své cíle 
a sny, když jsem hrával za Duklu. V hla-
vě jsem měl, že se chci točit kolem fot-
balu a že je to moje jediná velká vášeň. 
Když mi bylo 19 let, Roztoky hledali asi-
stenta. Sedli jsme si Danem Novotným 
a řekli si, že to zkusíme. Byl jsem rok asi-
stentem, to jsem to nebral ještě nějak 
vážně. Dan pak odešel do Střešovic a ho-
dil na mě žáky. Musel jsem se s tím ně-
jak porvat. A strašně mě to chytlo. Každý 
rok jsem toho měl víc a víc, nakonec ode-
šel i šéftrenér a já jsem po něm přebí-
ral celou mládež.

Co to obnáší?
Máme šest kategorií od 5 až do 19 let. 
Nyní máme celkem 145 dětí. Mám do-
hled nad celou mládeží, komunikaci se 
všemi rodiči, s trenéry, s fotbalovým vý-
borem, se Sokolem. Dále zařizuju letní 
kempy, soustředění a nábory. Loni jsme 
měli nábor, kam přišlo 55 dětí. Já jsem 
mohl vzít jen půlku, protože jsme je ne-
měli kam dát. Dřív jsme brali každého, 
kdo chtěl a přišel, teď už se to naštěstí 
změnilo. Už máme konkurenci v katego-
riích, děti a rodiče to neberou jako krou-
žek, ale jako klub. Musí chodit pravidel-
ně, musí předvádět nějaké výkony.

Čím to je? Vždyť všechny kluby dnes 
trápí pravý opak a stěžují si, jak nemo-
hou děti dostat ke sportu…
Nevím, ale po covidu  – to bylo nejtěž-
ší, skončilo hodně dětí – se nám s trené-
ry podařilo dostat děti zpátky a probudit 
v nich vášeň. Kluci si o tom vyprávěli ve 
škole a už se to rozjelo. U nás to fungu-
je dobře, máme dobrou zpětnou vazbu 
od rodičů. Chodí k nám také kluci z jiných 

vesnic, které sice mají svůj klub, ale chtějí 
hrát za nás. Nemusíme nikoho přemlou-
vat, aby hrál fotbal.

To mě napadá – jakou máte autoritu, re-
spekt? U rodičů a u dětí?
Je to lepší než dřív. Když jsem začínal, 
zvlášť u starších žáků, když jsem byl jen 
o  rok dva starší, tak to s  autoritou bylo 
těžší. U prcků je to jiné, tam berou každé-
ho, kdo umí s míčem nebo je starší. Rodi-
čům jsem musel trochu ukázat, že na to 
mám, že vím, co dělám. Snad se to poved-
lo. Dnes za mnou rodiče chodí nejen kvů-
li fotbalu, ale někteří se mnou dokonce 
řeší chování dětí ve škole nebo známky. To 
jsou ty případy, kdy funguje jediné – pokud 
budeš zlobit nebo nezlepšíš známky, tak 
pauza od fotbalu.

Dnes český fotbal hodně řeší chybějí-
cí kreativitu. Skoro ani v  reprezenta-
ci není hráč, který by uměl udělat klič-
ku. Vysvětluje se to tím, že kluci už od 
žáčků slyší taktické pokyny „zakopni to, 
přeruš, ale hlavně neriskuj“. Jak jsme 
na tom v Roztokách?

Je mu teprve 25 let, je klíčovým hráčem fotbalového týmu a hlavně respektovaným trenérem 
mládeže. Zároveň studuje trenérství na Fakultě tělesné výchovy a sportu – a je jasné, že 
Roztoky mu budou brzy malé. Lucas Bell, seznamte se.

Tyhle pokyny máme u přípravek a u žáků 
zakázané. Naopak je povzbuzujeme, ať 
zkouší věci, jdou dopředu, klidně za cenu 
ztráty míče, protože na výsledku zápasu 
v této kategorii tolik nezáleží. Čím starší 
kategorie, tím víc taktiky, týmovosti a vý-
sledků, samozřejmě. Těm nejmenším se 
ale snažíme dát volnost, aby je to s balo-
nem bavilo.

A  co fenomén rodiče za čárou? Hodně 
sportů zakazuje, aby se svými pokřiky 
a radami vůbec chodili sledovat tréninky.
Na tréninky mohou, ale musejí respek-
tovat několik pravidel. Nesmí třeba do 
šatny a  nesmí do toho, lidově řečeno, 
během tréninku kecat. Oni to respektu-
jí. Mají také zakázáno opravovat děti při 
zápasech. Aby děcka vnímala hru, tre-
néry, spoluhráče a k tomu ještě rodiče, 
to by už asi nezvládala. Pokud se rodičům 
něco nelíbí, tak vědí, že mohou s čímko-
li přijít, jen to musí být mimo zápas nebo 
trénink.

A nevadí rodičům, že už je to moc tako-
vé profi? Že se musí při škole chodit tři-
krát týdně trénovat, o víkendu na zápa-
sy, jinak nic?
Bylo by fajn, kdyby v  Roztokách probí-
hal ještě jednou týdně fotbalový kroužek, 
kam by chodili kluci, kteří nehrají u nás 
a chtějí si jen zakopat. V našem klubu ne-
jde ani tak o výsledky, ale o pravidelnost. 
Potřebuju s těmi dětmi pracovat pravidel-
ně, aby to mělo pro všechny smysl. U dítě-
te, které přijde jednou týdně, nevím, jestli 
tam být chce, nebo nechce. Občas přijde, 
občas ne, pak je ten progres minimál-
ní a ostatní mu ujedou. A my chceme děti 
rozvíjet. V  těchto případech doporučuju 
rodičům, ať jdou třeba do sousedních Vel-
kých Přílep nebo Libčic, kde děti mají fot-
balu méně.

Je pro roztocký fotbal hodně omezují-
cí skutečnost, že máte jediné hřiště na 
zápasy i tréninky všech kategorií, navíc 
ještě v pronájmu od Sokola?
Ano. Jinak máme všechno – lidi, kteří mají 
zájem, dvě stě dětí, co chtějí hrát fotbal, 
ale nemáme prostor pro náš rozvoj. Tráva 
na hlavním hřišti dostává zabrat – jsme na 

Lucas Bell, šéftrenér mládeže v SK Roztoky,  
foto: Pavel Řepa



něm v pondělí, v úterý, ve čtvrtek i o víken-
dech. Sokolové mají středu a  pátek, aby 
zvládli svoje disciplíny, například oštěp.

To je léto, ale jak to děláte v zimních mě-
sících?
Přes zimu to řešíme skrz malé umě-
lé hřiště a  také chodíme do víceúče-
lové haly na Cihelnu. Přes zimu záro-
veň máme dohodu s pražskou Aritmou, 
kde trénuje Áčko, aby mělo trénink na 
větším hřišti, v  létě tam netrénujeme. 
Každopádně poskládat tréninky všech 
kategorií je mazec. Kdybychom chtěli 
otevřít další dorost, což budeme za pár 
let potřebovat, nebo nabrat víc prcků, 
tak není moc možnost, jak to udělat.

Jaké to má řešení?
Řešení není. Ve městě nejsou pozem-
ky. Je to problém Roztok. Takže to le-
píme a vymýšlíme způsoby. Teď máme 
nápad, jak prodloužit sezonu na trá-
vě, kde dnes končíme v říjnu a začíná-
me v půlce března. I když je ještě teplo, 
je tam tma, protože si tam nerozsvítí-
me. Takže kdybychom byli schopní za-

ING. MICHAL HADRABA 
RADNÍ POVĚŘENÝ REGULAČNÍMI PLÁNY

řídit osvětlení hřiště, určitě bychom o x 
hodin dokázali prodloužit jeho využi-
tí v okrajových částech sezóny. V sou-
časnosti bývá teplo do půlky prosince, 
trénovat by se klidně dalo, ale v pět ho-
din je tma.

Když vás člověk poslouchá, je zřejmé, že 
Roztoky vám budou brzy malé. Jaké máte 
ambice?
Ambice mám, fotbal je celý můj život. 
Rodiče a kamarádi by vám asi řekli, že 
jsem posedlý, že to je až moc. Ale je to 
něco, co chci dělat. Pokud to chci dě-
lat na úrovni, což chci, tak ten čas tomu 
musím věnovat. Zároveň tady mám ko-
řeny a  kamarády, těžko se mi odsud 
bude odcházet. Teď jsem předběžně do-
mluvený na Dukle, kde jsem hrával, že 
tam příští rok budu trénovat – půl na půl 
s  Roztokyi. To, jak na Dukle vedou mlá-
dež, se mi líbí. Hodně věcí, co tam dělají, 
jsem převedl k nám – tam třeba řeší cho-
vání mimo fotbalové aktivity.

Zaznamenal jsem obavy rodičů, kteří si 
myslí, že s vaším odchodem to přestane 

fungovat.
Určitě to nestojí na jednom člověku, to 
by byla chyba. Jsou tady dobří, vyškolení 
a  zkušení trenéři. Nepřetrhávám šnůry. 
Zůstanu hráčem roztockého Áčka – dou-
fám, že ještě dlouho – a pořád budu ko-
munikovat s  trenéry. A  další věc, kterou 
domlouváme  – Roztoky by se měli stát 
partnerským klubem Dukly.

Máte nějaký sen? Absolvovat kurz v Ang-
lii, být prvoligový trenérem?
Mám sen a cíl. Cíl je, aby mě to pořád ba-
vilo jako teď, abych se tím mohl živit. Ne-
chci dělat jinou práci. Kdybych se mohl do 
konce života živit fotbalem, tak by to byla 
pecka. A  sen? Samozřejmě trénovat na 
co nejvyšší úrovni, vysněný klub nemám. 
Musím jít krok po kroku. Teď bych se chtěl 
dostat na trenérskou UEFA A licenci, kte-
rou bych si chtěl udělat tento nebo příští 
rok. A pak si udělat jméno v žákovské lize, 
aby se o mně vědělo. ❚

VÁCLAV DOLEJŠÍ
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